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Taksi ugody polsko-żydowskiej
IWar3if.wa, 6 5. (Sin) Zgodnie z wczorajszą 

uchwałą Koła Żydowskiego został dzisiaj o - 
słos-ony tekst ugody polsko-żydowskiej. —  
Podajemy go poniżej in exterso. W  nawia
sach podane są marginesowe uwagi i zastrze 
lenia rządu. —

Na podstawie dotychczasowych konferen- 
cyj rrą j zobowiązuje się w najkrótszym cza
sie:

I. W dziedifnieflieipodaraaj
1. w  sprawie spoczynku niedzielnego:
'A. wydać zarządzenie;
a) przedłużające dla Żydów, święcących 

sobotę pracę w sklepach otwartych o 3 godzi 
ny ponad zwyczajną normę, b) dalej rozpo
rządzenie potwierdzające istniejący już, a nie 
przestrzegany przez niższe organy okólnik, 
,w myśl którego rzemieślnicy pracujący bez 
czeladzi najemnej w warsztatach zamknię
tych mają prawo pracować w niedzielę.

B. 1. Wuieąie projekt ustawy usuwającej, 
la co  najmniej łagodzącej przymus odpocęyn 
ku niedzielnego, (Na marginesie: O ile zgo
dzą się na tó stronnictwa lewicowe.)

2 W  sprawie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczpospolitej o rewizji koncesyj monopo
lowych rząd zobowiązuje się wydać rozpo
rządzenie wykonawcze, względnie wniesie 
projekt noweli v, porozumieniu z Kołem Ży- 
dowskiem przy uwzględnieniu tegoż postula 
tów.

3. W  sprawie handlowej i przemysłowej: 
a) rząd Sedzie przeciwdziałał przesuwaniu 
jarmarków i targów na sobotę, b) przeciw
staw i się próbom zmierzającym do przetwo
rzenia cechów itp., przeciwstawi się wydać 
Się mającej ustawie przemysłowej na nieko
rzyść Żydów, względnie udzieli możności 
stworzeń-a związków zawodowych dobro
wolnych o pełnych prawach cechów, c) po
prze o p r a w k i do wniosku w sprawie ustawy 
przemysłowej o organizacji umożliwiającej 
organizowanie cechów żydowskich, d) zwró
ci uwagę władzom podhgtym i będzie prze
ciwdziałał odrzucaniu ofert żydowskich 
przy rozdawaniu dostaw i robót państwo
wych, koncesji monopolowych itp. oraz przy
sprzedaży obj^któw państwowrych   z tego
(tylko powodu, że udnośne oferty pochodzą 
od  Żydów., Wyda zarządzenie, aby decydo
wano o sprawie wyłącznie z punktu widze
nia rzeczowego. (Na marginesie: w miarę 
ustalenii się współdziałania Żydów z pań
stwowym elementem polskim, przekreślone.) 
i ej Okólnikiem względnie w inny sposób 
(wystąpi przeciw bojkotowi gospodarczemu 
stosowanemu przeciwko Żydom przez praw
nie uznane organizacje (Rozwój, lub Liga oj- 
czyżny \ wiary) grożącr w razie niezastoso
wania się rozwązaniem instytucji, f) W  zwią 
*ku z rerormą izb handlowych i przemysło- 
■wych względnie rzemieślniczych przy miano 
waniu członków tychże izb względnie w y
znaczaniu związków zawodowych mających 
(prawo proponowania członków, rząd nie 
będzie kierował się momentami wyznanio- 
Wemi jfii carudowemi (Na marginesie: tak,)
L 4) Na pulu podatkowo kredytowem a)

j (Telefonem od naszego korespondenta) ,]

rząd zwróci uwagę władzom podatkowym, 
żc naiodowość lub wyznanie nie może ode
grać rolę (na marg.: tak), b) ludność żyd. we 
wszystkich organiz. uchwalających wzglę
dnie wymierzających podatek winna być od
powiednio reprezentowana, c) zwróci uwagę 
dyrekcjom instytucyj kredytowych, że przy 
rozdzielaniu kredytów kierować się należy 
wyłącznie względami rzeczowemi, nigdy zaś 
wyznariowemi lub narodowościowemi, (na 
marginesie: tak), d) w akcji odbudowy kra
ju jak również w dziedzinie kredytu będą 
uwzględniane potrzeby ludności żydowskiej 
(na marginesie: tak), e) zapewni żydowskim 
rzemieślnikom możność korzystania z kre
dytu ulgowego dla rzemiosła i drobnego prze 
mysłu (na marginesie: tak), f) poprze żydów 
ski ruch współdzielczy a w szczególności 
umożliwi korzystanie z kredytu państwowe
go instytucjom kredytowym spółdzielni ży
dowskich (na marginesie: tak).

5 Na polu instytucji gospodarczych rząd 
powoła Żydów w odpowiedniej ilości do rad 
pozoslającychs pod egidą rządowych instytu 
cyj gospodarczych i hnansov-ych (na ntai gi- 
nesie; tak).

6. Na polu reformy rolnej, rząd przy wy
konywaniu ustawy o reformie rolnej uchwa
lonej obecnie przez sejm nie będzie się kie
rował względami*) wyznaniowymi ani naro
dowościowymi, a w szczególności udzieli 
związkowi żydowskich rolników upoważnie
nia do przeprowadzenia dobrowolnej parcela 
cji majątków swoich członków przy uwzglę
dnieniu żydowskich rolników jako nabyw
ców.

I I .  W  . d z f a d z i n i e  p o l i t y c z n e !
1) rząd ureguluje sprawę obywatelstwa 

(na marginesie: w ciągu siała}, 2) rząd zniesie 
istniejące jeszcze z czasów rządów zabor
czych ograniczenie praw żydowskich (na I 
marg.: na jesieni), 3) rząd okólnikiem do i 
władz stwierdzi (przekreślone), że przy zala- | 
iwianiu spraw publicznych i obchodzeniu 
się z obywatelami nie należy się kierować 
względami wyznaniowymi ani narcdowcścio 
wemi, 4) rząd przyjmie pewną ilość Żydów 
do urzędów różnych kalegoryj i d kasteryj, | 
a zatem także do aplikacji sądowej, ze 
szczególnem uwzględnieniem urzędników ży 
dowskich zrehabilitowanych we wschodniej 
Małopolsce, jak również przyjmie Żydów w 
charakterze urzędników państwowych a w 
w szczególności kolejowych, (Na margine
sie- stopniowo na nr wy rok w resorcie o- 
światy), w miarę ustalenia się współdziała
nia. (Ostatnie zdanie skreślone),

5) rząd przeciwstawi się wszelkim próbom 
zmiany ordynacji wyborczej do ciał ustawo
dawczych i samorządowych, w kierunku 
uszczuplenia praw ludności żydowskiej (na 
marginesie: gdy sprawa ta będzie na porząd 
ku dziennym, 6) Rząd celem umożliwienia 
emigracji żydowskiej dó Palestyny, zlegali- 
zuje organizację sjonistycziią ( udzieli końce 
sji na bank emigiacyjny (Na marginesie: w

*) Od teijo słowa całe idanie do końca (przekre
ślone. Napinano natomiast: antysemickimi.

ciągu lata — skreślone i napisane pióretH* 
po usunięciu trudności pi awno-skarbowychX 
7) rząd przydzielać będzie szeregowych ŻT- 
dowskich z odpowiednią kwalifikacją a® 
szkół podoficerskich, a w razie ukończeni® 
tychże szkół z dobrymi wynikami, absolwCfl 
ci zamianowani będą podoficerami. Weryfi
kacja szarż oficerskich dawno nabytych jak 
róv-nież nom-nacje na oficerów nastąpią be* 
względu na przynależność do narodowości 
żydowskiej (na marginesie: w miarę ustala
nia się współdziałaniaj. 8) rząd wycola wszfcS 
kie tajne okólniki, zwłaszcza w dziedzinie 
wojskowej, zwrócone przeciwko Żydom (os 
marginesie: o ile istnieją).

li!. W dziedzinie kulturalne!
1) na polu gmin żydowskich rząd wyda! 

A) rozporządzenie: a) rozciągające dekret 
naczelnika Piłsudskiego na kresy, b) zmienia 
jące okólniki b. min. Miklaszewskiego tf 
spraw e kierownictwa obrad w gir.inie ży
dowskiej w arszawie, c) wyda okólnik zlt 
cający zmianę ordynacji wyborczej w M ało
polsce (na marginesie: w ciągu lata),

B) Wniesie projekt ustawy gminnej w po
rozumieniu z K.tem Źyaowskiem, zawiera 
cy w szczególności: a) rozszerzenie prawa 
wyborczego po myśli powszechnego prawa 
g?csowani!a, b) rozszerzenie kompetenę jj 
gmin żydowskich, c) ustalenie związku gmin 
żydowskich we iormie rady wyznaniowej, 
(Na marginesie: na jesieni lub w zimie).

2) Na polu szkolnictwa rząd wyda: A ) roz
porządzenie: a), ,v/prow idzające szkoły pań
stwowe z językiem wykipcie--* ni polskim t 
ze znać ną ilością godzin judaistycznych, (na 
marginesie: ^ąggw dsjące, u. i przemawiania W 

•języka heor\KUi-.*. \ I':;,-w.Vskir.i na zgrema- 
tH&dfeck - A f ! - - . o ' t&ma&ąjęce pra 
wo publiczności vx,v/srd>ćhnyci, śr®
dnim i seminariom z ‘j.ffykiem. wykładowym 
hebrajskim i żydowskim (Na marginesie: 
przed nowym rokiem szkolnym), c) uznające 
uczęszczanie do szkół religijnych (chederów). 
•ako spełnienie obowiązku wypływającego z 
przymusu szkolnego, d) przyznające subwen 
cje szkolnictwu zawodowemu żydowskiemu 
i wyższym uczelniom wzgl. akademji nauk 
judaistycznych (3-letniej akad. we Lwowie), 
(Na marginesie: szczególnie na to zasługują 
cym szkołom zawodowym), e) w sprawie 
kwilifikacyj nauczycieli pracujących obe
cnie w szkołach powszechnych i średnich z 
językiem wykładowym hebrajskim lub żyd® 
wskim, a w szczególności nauczycieli religjl 
judaistycznej, przez ustanowienie kursów dtf 
kształcających i ustanowienie państwowych 
komisyj egzaminacyjnych, f) w sprawie przy 
dzielania przedmiotów judaistycznych w, 
szkołach średnich żydowskich, posiadają
cych odrębny program nauk judaistycznych',

B, Projekt rozporządzenia ustalającego 
program szkolnictwa żydowskiego w porożu 
mieniu z Kołem Źydowskłem. Cł Okólnik 
stwierdzający, że ograniczenie przyjmowa
nia uczniów do wyższych uczelni nic może 
mieć miejsca ż powodów wyznaniowych lub 
narodowościowych (na marginesie: w ciągu 
lata), D ureguiew«ai« sgrawy Mi^wwaia ją*
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rylca hebrajskiego i żydowskiego na zgroma 
dzeniach publicznych. .. _  , R -------

IV. W dziadzinie religijnej
1] Rząd wyda rozporządzenie: a) zwalnia

ne© młodzież żydowską od obow iązku pisa
nia w sobotę i dnie świąteczne (na margine
sie: tak), b) umożliwiające młodzieży szkół 
żydowskich i żołnierzom żydowskim uczę
szczanie na nabożeństwa, c) ściślejsze niż 
dotychczas przestrzeganie rozkazów odno
śnie do zwalniania żołnierzy żydowskich 
na wszystkie dnie świąt uroczystych,

2) Rząd umożliwi żołnierzom. żydowskim 
rytualne wyżywienie, ewentualnie zarządzi 
wypłatę strawnego żołnierzom chcącym zao 
patrzyć się w wikt rytualny poza koszarami 
(na marginesie: tak). 3) Rząd absolwentom 
państwowegoseminarjum dla nauczycieli re- 
ligji mojżeszowej przyzna ulgi przysługujące 
klerykom i kandydatem duchownym wyznań 
chrześcijańskich, a w szczególności przydzie
li ich w razie mobilizacij do służby duszpa
sterskiej lub sanitarnej (na marginesie: na je
sieni lub w zimie).

Warszawa, 7 lipca 1925. 
Podpis: Dr. Leon Reich.

Moskwa wobec strajku angielskiego
Moskwa, 6. 5 PAT. Strajk angielski wywoła! tu 

wielkie zainteresowanie. Mimo 1-go maja i świąt 
;Vi ielkanocnych dz.ien.niki wydały nadzwyczajne Wy- 
dtnia o  wybuchu strajku. Znaczna część robotników 
arzndziła składki dla górników angielskich, Zino- 
Wlew podkreśli! w swojej mowie polityczny charak
ter strajku. W  jednym ze swoich artykułów dzien
nikarskich podnosi aft, że łańcuch: Marokko — Chi
b y  —  Syrja — francuskie przesilenie finansowe — 
polskie przesilenie gospodarcze — sesja genewska 
<7? strajk angielski, są złą oznaką dla rządów  kapi

talisty cznych. Z :nowiew przewiduje, że w Anjgli zo
stań;; utworzone oddziały robotnicze i komitety Czy
nu. Jako największe niebezpieczeństwo dla ruchu 
strajkowego podaje Zinowiew piaw icjw ych  przy
wódców angielskich związków zawodowych.

Moskwa, G. 5 PAT. Ag. Sow. Rada Centralna 
Związków Zawodowych postanowiła dzisiaj wezwać 
wszystkie związki zawodowe aby jedną Czwartą 
swych płac . obotniczych wysyłała strajkującym w 
Londynie. Dziś Wysłano do Londynu juko zaliczkę 
250.000 rubli

Sytuacja strajkowa w Anglji niezmieniona
Londyn, 6. 5 P  AT. Policia otrzymała polecenie 

o  niezczw alanie na żadne demonstracje wieczorne 
W centralnych dzielnicach Iendynu.

Londyn, 6. 5 PAT. Policja  zezwoliła, aby pismo 
partji robotniczej „Daily Herald" drukowało pod
czas strejku dodatek zatytułowany „strajk angielski 
a  robotnicy".

Londyn, 6. 5 PAT. Jako pierwsze i jedyne z  lon
dyńskich pism ukazały się dziś rano o  godz. 3-ej 
flTimesy w dawnej formie o objętości 4 stron.

Londyn, 6. 5 P A T  Pismo rządowe „British Ga- 
fcette" wydało oficjalny komunikat, dotyczący sytu
acji w drugim dniu strajkowym. Komunikat ten 
donosi, że rozdział środków żywności oraz mleka nie 
Ooznuje żadnych trudności.

Londyn, 6. 5 PAT. O północy przyłączyły się 
d o  strajku także londyńskie taksówki. D o poważnych 
niepokojów  nie przyszło. Tysiące osób zgłasza się 
Ciągle do służby ochotniczej.

Londyn, 6. 5 PA T . W  Glasgow-ie wszystkie pisma 
Kłączyły się w jedłlo, o objętości 14 stron. Przyno

si ono najnowsze wiadom ości społeczne, polityczne 
oraz aktualne obrazy z obecnego strajku.

Londyn, 6. 5 PAT. „Daily Mail" drukowany jiS l 
od dzifiaj w Paryżu. Nakład wysyłany jest do Lon
dynu za pomocą samolotów. W czoraj uczyniono pier
wszą skuteczną próbę w  tym kierunku. Strajkujący 
postanowili skonfiskować samoloty z nakładem, sko
ro tylko przybędą na lotnisko w  Creydon W obec 
tego wybrano inne miejsce du lądowania, mianowi
cie na przyszłość będzie Daily Mail po wydruko
waniu w Paryżu dostarczane do różnych lotnisk w 
poi. Anglji. Miejsca wylądowania trzymane są w 
tajemnicy.

Londyn, 6. 5 PAT. Podcza dyskusji w Izbie gmin 
ośw iadczy ł sir Cliffe imieniem wydawców grupy 
dziennikarskiej, która ma razem nakład 10 mujo- 
nów egzemplarzy tygodniowo, że gotów jest w ka- 
żdem wydaniu ogłaszać dwie Szpalty komunikatów 
parlji robotniczej. Dostarczone jednak teksty nie 
-mogą być sprzeczne z ustawami.

M i i )  M  M  i  rienn p i i i i
(T elcC oaeai o d  n u a e g e  k oreapoodeftta )

tT«r*zawa. 6. 5 (Sin) W obec widma rządu Ghjeno 
piasta zauważyć się dał pewien kontakt między stron 
Bictwami lewicowemi. Dzisiaj w lokalu PPS odbyło 
^ ę  posiedzenie przedstawicieli PPS, WVzwolenia 
Stronne te a chłopskiego i Klubu pracy. W  konferen
c ji wzięfli tldział posłowie: Marek, Niedziałkowski, 
WoraczewSki, Woźnicki, Poniatowski, Dąbski, Bryl 
I Bartol. Zebrani stwierdzili konieczność stałego- kon 
Inktu i współdziałania całej lewicy zarówno w okre
sie obecnego przesilenia jak  i w dalszej przyszłości. 
,w  sprawie utworzenia rządu Chjenopiasla zebrani 
K ję li stanowisko, streszczające się w następującej

rezolucji:
Przedstawiciele PPS i wszystkich klubów lewi

cowych uważają za sw ój obowiązek oświadczyć z ca 
tym naciskiem, że próba utworzenia rządu Chjeno
piasla stanowi jaskrawą prowokację całej Polski 
pracującej i że próba ta napotkać musi na opór ca
łej Polskiej demokracji.

W czoraj odbyło suę również .posiedzenie PPS. 
Posłowie Marek i Niedziałkowski złożyli sprawo
zdanie o sytuacji politycznej Przemawiał też poseł 
MoraCzewski i inni.

  - , da.tfr •'

Wilna wił) Ilia u iinim - mili
Prawica i lewica przeciw Witosowi. ~r Poseł ChaclAskl otrzymał

misją utworzenia rz*Uu.f (Telefonem «d u s e p  korespondent) -$

Warszawa, 6 5. (Sin) Dzień dzisiejszy był 
lalalnym dniem dla posła Witosa. Mimo to, 
|ż wczoraj wieczorem pos. Witos był kandy 
datem upalrzonym do stworzenia rządu i dzi 
Kiaj wezwany został w charakterze takiego 
ido prezydenta Rzeczypospolitej, wypadki, 
Ictore poprzedziły wezwanie pos. Witosa do 
prezydenta wykazałv jui z góry, że kanc y- 
datura pos. Witosa nie jest aktualna. Nie 
tylko lewica, ale nawet prawica nie chce go
ynieć na czele rządu. ----------

Prawica postawiła warunki tak twarde, 
ite pos. Witos był zniechęcony już wtedy, 
gdy udawał się ne naradę do klubu Piasta.

W  klubie doszło również do ostrej wymiany 
zdań, przyczem większość chłopów wypowie 
działa sję przeciwko koalicji Cłrenopiasta i 
za koalicją stronnictw chłopskich z robotni
czemu Pos. Witos udał się do Belwederu cc 
lem zakomunikowania Prezydentów., że nie 
może przyjąć msji utworzenia gabinetu.
— — m m m m m lb u j u j  »- iiC . h i 

lienewa. 6. 5 (D) Sekretavjat Lagt narodów roze
słał już do wszystkich państw wchodzących -w skŁid 
Ligi zaproszenia na VII. sesję Ligi, która rozpo- 
oznie się dnia 6 września br. Na porządku dzien
nym sesji jako 11 punkt figuruje sprawozdanie pie-r- 
wszej komisji ws prawie wstąpienia Niemiec do L i
gi narodów.

Pogrzeb Oskara
Nowy Jork, e. S ŹAT. Odbył si^ tutaj 

zmarłego dyplomaty Żydo-u sk ieg>. b. min. 
i przem., Oskara Straussa. W  pogrzebie w jię li uOzaal 
najwybitniejsi m ężowie stanu, dyplomaci, zagranice.: 
ni, oraz liczne delegacje rozmaitych żydowskich I  
nieżydowsk.ch organizacyj i Związków. OkoliCBtlo^ 
ściowe przemówienie żałobne wygłosił rabin Dr Ste< 
fan Wise. W śródl iezoiych Wieńców, złożonych na, 
świeżym grobie, zwracał powszechną uwagę wio-, 
nieC prezydenta Gooflidgea. J

Dii(Z)il) laotiit i oii Iiiniti Fm A
Berliu, 6. 5 ŻAT. W  hotelu EspLimade ouJył slęj

wspaniały bankiet, wydai.j przez to-warr-ystWO psy*1, 
cho-anaihyczne z okazji GO-lecia u odziu WieJłtirgo,
ucziomgo żydBwskiego i twórcy psychoanalizy po of. 
Zygmunta Freuda. Na bankiecie było obecnyCMj 
wiele wybitnych osobistości ze świata naukowego^! 
literackiego i jłoIityCznego. Rząd niemiecki reipi e. 
zentowany był przez min. oświaty Dra Beckera. O, 
znaczeniu teorji Freuda mówił proł. Dr A lfred 
Doeblin, Julii u s IIArsch i in. Pod adresem jubilata 
nadeszły liczne depesze gratulacyjne z całego krajftt 
i z Zagranicy.

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Warszawa, G. 5 (Sin) Podczas przerwy7 w ‘ó-bradacfe
wóifti desygnowany premjer pos. GbaCiński 

udał się późnym w iccz rem do Lokalu Koła Żydow 
skiego, gdzie odbył konfernecję z prezydjum Koła 
w osobach posłów Hartglasa Farbsteina i K irsch- 
bauma. Pos. Chaciński oświadczył, że dotąd nie 
jeszcze do porozumienia -pomiędzy stronaiCI ..„nu 
dawnej koalicji. Z tego powodu nie m-eże jeszcze 
oficjalnie rozpocząć r ikoważ z żydowską reprezen
tacją parlamentarną. Pos. Chaciński zapo,siedział 
zarazem iż jeśli w czasie nocy do porozumienia daj 
dzie i jeśli on misje przyjmie, wówczas rokowania 
z Kołem rozpoczną się jutro rano Jeśli natomiast 
porozumienie nie zostanie osiągnięte pos. Chaćiit- 
ski ztoży misję utworzenia gabinetu.

Warszawa, G. 5 (Sin) W  rozprawie przeciwko or
ganizatorom PIJP przesłuchiwano dzisiaj w dalszym 
Ciągu świadków.

Pierwszy zeznawał b. urzędnik w min., spr.. Wojsk. 
Modzelewski odsiadujący obecnie jjółtoraroczną ka- 
rę więzienia za nadużycia. Był członkiem PlPP ale 
n ało czynnym.

W  trakcie przesłuchania następnego świadka zgło
sił się do trybunału ksiądz Oraczewski, jeden z g łó 
wnych działaczy P P P , prosząc by go bezzwłocznie' 
przesłuchane, gdyż jutre musi Wyjechać Sąd mimo 
sprzeciwu obrońcy mcc Kijeńskiego przystąpił do I 
przesłuchania ks. Oraczewskiego.

Wars>*wq, G. 5 (Sin) Doi ir b , I w obrotach pry
watnych notowany fO.GO— 10.08.

Budapeszt, 6. 5 (D) Jutro w piątek rozpoczyna 
się pjc»ces przeciwko ks. L. Windischgraeizow-i i to
warzyszom. Oskarżenie opiewa na zbrodnię fałszer
stwa banknotów rozszerzanie fałszywych pieniędzy 
i fałszerstwa dokumentów dla oszukańczego zużyt
kowania fałszwych pieniędzy. Do roz-prawy pow oła
nych jest 19 osób na świadków. Przewodniczyć bę
dzie rozprawie prezydent senatu Dr Geza Tóreky, 
oskarżać będzie starszy prokurator Gustaw Sztra-- 
che. Oskarżonych bronić bedą adwokaci z posłetnt 
Dr F. Ulaiueni i Dr Belą Dauerem na czele. Poszko- . 
dowany „Bank de France" zastępuje Dr P. Auer.

Zainteresowanie procesem ogromne.
Wiedeń, 0. 5 (D l Złnlv był notowany dzisiaj 1040 

— 10. CO.
W hdeń, 6. Z (D) Po wczorajszej katastrofalnej 

zniżce franka fracuskiego i belgijskiegio nastąpiło 
dziś pewne uspokojenie. Dewiza Paryż która wczoraj 
po raz pie-rwszy notowana była poniżej 16. podnio 
sła się dziś na 16.20, frank belgijski który wOzoraj 
o  15 j>unktów był niższy od koron-v czeskiej, n o to - ' 
wany był dzis 15.60. Rów iaeż lei rumuński ,p«j wczo* ’ 
rajszym spadku podniósł się na 1.60.

Paryż, 6. 5 (K ) Z Udżdy donoszą: Delegacja Bif- 
fenów mająca prowadzić rokwania pokojow e z przu-d 
stawicielaint Francji i Hiszpanji, oświadczyła dzi
siaj, iż cdrzuca wszelkie warunki spzymierzonych. 
Ml tar sposób rokowania zostały ostatecznie rozbite, 
D Iga ci Tiffeń iCy po-Wrócili d o  kw-atery Abd eS 
Kri ma.

W  najbliższym czasie spdoziewać się nal< ży roz
poczęcia wielkiej o-fezywy franca k o  hiszpańskiej 
przeciw Riffenom.

Londyn, 6. 5 (L ) Zarząd naczelny związku zawodu 
wego górników odbył dziś narady w sprawie m o
żliwości nawiązania rokow aó z rzadeir. Istni, je na
dzieja, iż  rokowania bedą podjęte.

\V sytuacji strajkowej nie zaszła pozatem żadna 
zmiana. W  l.r-ndr nie i da prowincji panuje spokój- 
Jedynie w Edinburgu doszło \ c-^oraj do starcia po
między policją a strajkującymi, którzy obrzucili po« 
licjantów kaem niomi. P ięć osób zos.rło  zranionych.
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Na horyzoncie politycznym
H iU is  M i  seieiilnegi v  fiigiji

Charakterystyczną cechą generalnego slrej 
ku w  Anglji jest fakt, że na czele j^go stanęli 
u l .  ii z prawicowych poglądów działacze ro 
botniczy, jak Thomas i Macdonald. Świad
czy te bądź co  bądź przeciwko rządowi i do
wodzi, że rząd nie wyzyskał wszystkich mo- 
$|iwu»ui zażegnania tej niebezpiecznej próbu 
•U. Zakulisowe wiadomości, które przynio
sła prasa, wykazują, że Baldwin, który był 
pojednawczo usposobiony, został przez ra
dykalne elementy w swoim gabinecie zmu
szony do postawienia ultimatum. W ojowni
czo usposobieni w gabinecie są ministrowie 
Neville, Chamberlain, lord Peel i lord Saiis- 
bury. Mimc że, strejk jest w toku, toczą się 
*ą  kulisami jeszcze rokowania, by doprowa
dzić do kompromisu.
\ W arto jednak przy tej sposobności zasta
nowić się nad siłami finansowemi strajkują 
cych związków zawodowych, W  konferencji 
prasowej oświadczył sekretarz kongresu mię 
dzynarodowych związków, Oudegcest, że 
międzynarodówka całą siłą stanie po stro
nie strajkujących robotników. Międzynaro
dówka obejmuje, jak wiadomo, trzy kraje, a 
majątek ich oceniają na przeszło 2u0 miljo- 
nów holenderskich guldenów. Nie ulega wąt 
pliwości, oświadczył dalej Oudegest, że 
strajkujący robotnicy wytrzymać mogą 4 do 
5 tygodni bez finansowej pom ocy ze strony 
Organizacji kontynentu. Zresztą strejk obej
muje tylko 5 miljcnów z 12 miljonów angiel
skich robotników. Czy dojdzie do strejku so
lidarności na kontynencie, nie da się przewi 
dzieć, gdyż nikt nie może dokładnie powie
dzieć, dokąd takie olbrzymie konflikty mogą 
zaprowadzić.

Powszechne zainteresowanie wzbudza sia- 
nowisko organizacyj górniczych na kontynen 
cie. Na razie niemiecki związek zawodowy 
górników został telegraficznie zawiadomio
ny przez komitet kongresu związków zawo
dowych, który jest naczelną instytucją zawo 
dową obradującą obecnie w Londynie w per 
manencji i kierującą całą akcją strejkową, o 
wybuchu strejku. To telegraficzne zawiado
mienie nie zawiera jeszcze wcale prośby o 
pomoc. Gdyby takie wezwanie ze strony 
strejkujących górników angielskich przyszło, 
przewodniczący międzynarodówki górniczej 
tw oła natychmiast egzekutywę, by zastano
wić się nad możliwościami strejku solidarno

ści. Wtenczas egzekutywa światowych zwią 
zków górniczych obejmie niejako kierownic
two międzynarodowego strejku, do którego 
na podstawie przyrzeczenia prezydjuip mię
dzynarodowego związku transportowego 
przystąpią do akcji solidarnej wszystkie zwią 
zki transportowe, a więc kolejarze, maryna
rze, robotney dokowi, by nic dopuścić do 
przywozu węgla do Anglji, —

Na razie właściciele kopalń w Niemczech 
przygotowują się do wykorzystania koniun
ktury. Zależy to oczywiście od tego, jak dłu 
go strajk angielski może potrwać, trudno je 
dnak przypuścić, by trwał długo. W łaścicie
le kopalń niemieckich powołują się jednako
woż na analogję ze strejkiem, który wybuchł 
w roku 192i, i trwał przeszło trzy miesią
ce, Przemysł angielski koleje, elektrownie, 
gazownie, posiadają duże zapasy, które star 
czyć mogą na jakie trzy miesiące. Nadzieje, 
więc niemieckiego przemysłu na import wę
gla niemieckiego do Anglji są naogól niebar- 
dzo silne, ale Niemcy liczą się tylko z okoli
cznością, że Anglja nie będzie mogła w yw o
zić węgla, którego eksportowała 5— 6 miljo
nów ton miesięcznie, zaopatrując Hiszpanję; 
W łochy, Skandynawję i Amerykę Południo
wą. O zdobycie tego rynku czyni niemieckie 
górnictwo teraz gorączkowe przygotowania.

n a  a diiaiin paninia w R ond
Przyczynek do dziejów restauracji monar- 

chizmu,
Niemcy mało jeszcze widocznie mają kło

potów wewnętrznej natury, skoro prowoku
ją wciąż nowe tarcia. Oto Hindenbuig nosi 
się z zamiarem wprowadzenia ciekawej, ni
gdzie prawie nieznanej instytucji, a mianowi
cie —  dwuflagowości. Barwy republiki nie
mieckiej są czarno-czerwono-złote. Podczas 
swego ostatniego pobytu w Hamourgu miał 
się Hindenbr.rg rzekomo przekonać, że Niem 
cy niechętnie posługują się państwowym 
sztandarem obecnej republiki, nie mogąc 
przezwyciężyć swej wielkiej miłości do mie 
szaniny koloru czarno-białego i czerwonego, 
dawnej pozostałości po śp, cesarstwie niemie 
ckiem, Bv usunąć te antypatje do państwo
wych barw czarno-czerwono-złotych, prezy 
dent Hindenburg; wydał polecenie, by wszyst 
kie placówki niemieckie zagranicą wywiesza 
ły obie chorągwie, albo przynajmniej czarno 
biało-czerwoną z czarno-czerwono-złotym 
pasem.

Około tej sprawy rozwinęła się w prasia 
niemieckiej bardzo żywa dyskusja. Stanowi' 
so w  tej sprawie zajęła już trakcja demokra
tyczna, która upoważniła swego przywódcę 
b. ministra dra Kocha do złożenia na ręce 
kanclerza dra Luthra uroczystego ^ashzeże- 
nia. Partje republikańskie widzą w tem post, 
ponowaniu sztandaru republikańskiego sym 
ptomatyczny znak czasu. Wprawdzie Hin
denburg złożył w maju zeszłego roku przy- 
sięgę pod czarno-czerwono-złotym sztandar 
rem republiki, ale przysięga nie uśmierciła 
jego sympatji do dawnych sztandarów cesa| 
skich I dlatego zamierza w drodze rozporzą 
dzenia wprowadzić dawne barwy Hohenzol
lernów, nie usuwając na razie barw republi
kańskich.

Przeciwko temu rozporządzeniu podnoszą 
koła republikańskie nadto zastrzeżenia natil 
ry konstytucyjnej, wykazując, żc prezydent O 
wi nie przysługuje prawo w drodze rozpnrzą 
dzenia wydawać zarządzeń sprzecznych z 
konstytucją, O wiele większe jednakowo! 
znaczenie ma ta sprawa ze stanowisk i po
lityki zagranicznej. Oznacza bowiem, że r«* 
publika nic trafi obronić swoich barw*
Jak się l sv a o barwy zakończy, nieda
leka ok yszłość, W  każdym razie kan
clerz dr Luiher zwołał posiedzenie cal (go 
gabinetu, który ma w tej sprawie obrado
wać, a po powrocie Hinaenburga z Hambur
ga zgłosi się u niego na audjencji, by przed
stawić następstwa tego rozporządzenia.
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Za rubryk.) ta radakeja nla odpowiada :
O G Ł O S Z E N I E .

Dnia 9 maia br. odbędzie się w sali Kopernika 68 
w gmachu Coli. Novum o godzinie 3 popoł.
Nadzwyczajne Walne Zgrouindzonle

członków Stow. żyd. słach. U. J. „Ognisko* 
z następującym porządkiem dzienny m:

1) Odczytanie protokołu,
2) Zr :au i statutu Stowarzyszenia;
3; Wybór brakujących członków Wydziału.

ZA  W Y D Z IA Ł :
Sekretarz: Prezes:

Leonard Hetipern Mgr. Jakdb Lewkowicz.

GLAZIAL CUKIERKI
(prawnie zastrzeżone) eukaliptusowa-mento
lowe, radykalny środek przeciw katarowi* 
kaszlowi i chrypce, niezbędne na wycieczkach 

jakoteż przeciw namiętnemu palenia.
Związek hupców „ A I I i a n c « “  Kruków, Szewska 1 1

Zydli jako oskarżyciele 
cywilizacji amerykańskiej

W  łódzkim „Głosie PoLkim " zumie izcza 
znakomity publicysta p. J. Przemyski fpseu 
donim y  dmego z wybitnych literatów pol
skich) następujący artykuł:

Żydom odmawiać możnu wielu rzeczy, ale je
dnej — odm ówić im niepodobna: czujności na nov. e 
niedole ludzUe. W  tej wielkiej poprzez wieki podró
ży, jaką stanowią ich tułacze dzieje, rzęchy można, 
że oni pierwsi rzucają zawsze krzyk trwogi wobec 
cierpień rodzących się w najm roczniejszych glę- 
łHiuach ludzkości.

Gni głos dają bólom  jeszcze niemym; zbierają łzy, 
których nikt jeszcze nie widzi; słyszą przekleństwa 
i groźby, których nikt jeszcze nie słyszy. Są pierw
szymi świadkami każdej męki, pierwszymi powierni
kami każdego jęku, krwawiącego się w najgłuch
szych podziemiach społeczeństwa. I odwieczny in
stynkt nie zawodzi ich nigdy; pod najwspanialszym 
przepychem zbytku umieją wyczuć krzywdę ncisku, 
z  pod najpobożniejszych pozorów cnoty dobyć 
grzet h z pod siódmej skiby kwitnącego plonu wy
wlec płacz wdeptanej w ziemię ofiary.

Dlatego to Żydzi są żywą, nieomylną, wiecznie 
Czujną przestrogą Zwycięzców, trjutnfatorów i zdo
bywców świata. Gdy Nemezis dziejowa chce wyrok 
Swój ogłosić, ich przemawia językiem, ich ręką pi- 
SBe na ścianach pałacowych swe straszne: ,Mane, 
êkeU. Fares“. Ten nieubłagany przyw ilej okupują 

Źydżi okrutną Ceną. Ceną straszliwych kontrastów 
* przeciwieństw, które rozdzierają ich własne łono, 
Hfswiając, że to samo środowisko, z którego wyra

stają z wiek u na Wiek najbardziej strzeliste [’oiy\Yy 
i tęsknoty etyczne, jest jednocześnie środowiskiem  
krańcow ego materjalizmu i poziom ej pogoni za uży
ciem  tych dóbr, w k tórych  wyklinaniu celow ali ju t 
ich najstarsi p rorocy  biblijn i. A le  przyw ile j ów  w y
nika snadź z Samej istoty duszy  żydow sk iej, gdyż 
ani W yrzec Się go  ani przezw yciężyć nie m ogą.

* * *

\l czyich rękach spoczyw a dzisiaj berło potęgi 
Światowej potęgi przem ysłow ej, pieniężnej i m ilitar
nej? —  W  rękach Stanów Z jednoczonych  Ameryki 
P ółn ocn ej. Żadne m ocarstw o w w ojnie z jakimkol
wiek przeciw nikiem  nie m og łob y  liczyć  r.a zwycię
stw o, gd yby  m iało przeciw ko Sobie demokrację a- 
m erykanską z je j n ieograniczoną energją  ; je j nie
zm iernym kapitałem .

Hegemonja, którą w drobnym okręgu ś r ó d z i e m n o 

morskim piastowali Ongi władcy Assyrji, Egiptu, 
Grecji i Rzymu, którą na szerszych polach przejęli 
polem władcy Hiszpanji, Francji i Wielkiej Bryta- 
nji dziś zwolna coraz wyłączniej — ale już na ob
szarze planetarnym — staje się udziałem plulokra- 
eji amerykańskiej.

I, oto, Żydzi —  nieśm iertelni wspólcześnicy tylu 
um arłych m ocarstw , rów ieśn icy  faraon ów  egipskich, 
k rólów  babilońskich i rzy m sk ich  imperatorów, jak 
Ongi, grom y Ciskali lla tyranów  w schedu, tak dziś 
grom ić poczyn a ją  tyranję p łu tokracji Nowego Świa
ta obnażając i w ytykając utajone w rzody tego ol
brzym iego kraju, który lądy i m orza napełnia s\vo- 
jem w ołaniem  o zw rot pożyczek, a jednocześnie 
wszystkie stolice Europy zaludnia wirujneetni noga
mi swoich roztańczonych  di w.

Levis Sinclair i Ludwik Lewinsohu są autorami j

dzieł, które —  w śród wszystkich pośw ięconych  Am®, 
ly ce  książek —  n a jg łęb ie j w prow ad za ją  nas W Mie
rną otchłań cierpienia, w niemą otchłań ucisku, aa 
jakiej wspiera się kolosalna  fortuna plutokraCji a-: 
sfery kańskiej. W śró d  nędzy, Mie zdającej sobie Sprał 
wy z w łasnego upośledzenia; w śród  m ęczeństwa, 2p- 
bojętn ia łego na sw o je  ran y; w śród  rozpaczy, która 
m ilczy, g d y ż  dław i ją  w łasny płacz tłumiony, di*a] 
ci pisarze —  semici poczu li s ię  w  swodm zywiołej 
odnaleźli w Swej duszy struny, na k tórych  ludzkośś 
od  lat tysięcy w ygryw a Swe najhardziej rozd ziera ją 
ce pieśni.

Poznali oni całe ubóstwo um ysłowe drobnej pro- 
W; icjonalnej m ieściny am erykańskiej poznali cia . 
snotę i fanatyzm  amerykańskich uniwersytetów, za
kutych w w ięzy konform izm u; poznali czczosć  i  
próżnię m ózgów , w yjałow ionych  zachłannem bał
wochwalstwem  ..businessu ''; dośw iadczyli na Sobie 
żelaznej władzy przesądów , sprawowanej przez m a
k lerów  giełdow ych, przez agentów, k-om isjonerów, 
farm erów , h odow ców  bydła, wełny, jedwabiu produ
centów mydła, z.lota, bananów, —  a wszystkich nie
przejednanych w sw ej czci dlla dolara w swej wie- 
iz e  w rasę Swoją szczególną —  a pcCuliar race 
pow ołaną do szczególnego posłannictw a; dzień za 
dniem stykali się z tą w szechwładną uczelnią i Wy
chow alnią am erykańską, w k tórej typy ludzkie p o
wstają jak fabrykaty mechaniczne, —  ser ja mi —  
doskonałe i jednostajne W swej doskon ałości, jak 
sam ochody Forda.

Z zastraszającą dokładnością  Szczegółów  i od- 
cieni m alu ją  ci dw aj pisarze obraz warunków społe
cznych, jakby nastawionych na to, aby zabić zdod- 
noś.ć krytyki i m elodycznego badaw czego w ątpienia; 
ów  ogrom  nieuctwa i ŁfcoznmiałośGi, jak i tai się
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‘   .isiniieiiłmnMtilistiaiif!
W  uzupełnieniu naszej wczorajszej wiado

mości telefonicznej z W arszawy o przebiegu 
ostatniego posiedzenia Koła Żydowskiego po 
dajemy następujące szczegóły: Przed przy
stąpieniem do porządku dziennego oświadcza 
poseł Reich, że czuje się dotkniętym słowa
mi posła Griinbauma w czasie swej ostatniej 
mowy w sejmie i zapytuje prezydjum, jakie 
środki zamierza przedsięwziąć celem uniknię 
cia tego rodzaju wypadków. Ta interpelacja 
posła Reicha wywołała poruszenie wśród 
członków Koła. Poseł Griinbaum twierdzi, że 
słowa jego były stosunkowo łagodne wobec 
sposobu zawarcia ugody. Poseł Farbstein o- 
świadczył, że prezydjum odpowie na interpe
lację posła Reicha w najbliższym czasie.

iW imieniu frakcji „Hitachdut“ stawia po
seł L< winsoha formalny wniosek, by Koło u- 
chwaliło ogłosić tekst ugody. Nad wnio
skiem rozwinęła się obszerna dyskusja, Pos, 
Reich zaznacza, że nie sprzeciwia się ogło
szeniu ugody, nie może jednakowoż zająć 
stanowiska pozytywnego w tej sprawie, po- 
łśew aż czuje się związanym uchwałą ostat
niego zjazdu sjonistycznego, iż termin ogło
szenia ugody ma być zatwierdzony przez pre 
tydjum Rady Naczelnej, Sen, Kerner stwier 
dza w odpowiedzi, że zjazd uchwalił w zasa 
dzie ogłosić tekst ugody, a obowiązkiem po 
słów sjonistycznych jest głosować za tym 
wnioskiem. Pos. W o in z ie h e r  żąda, by przed 
głosowaniem nad wnioskiem pos. Lewin- 
toKna zaznajomić wszystkich posłów z tre

ścią ugody, celem zorjentowania się, jak na 
leży głosować. Pos. Griinbaum zgadza się ze 
zdaniem sen, Kernera, że na skutek uchwa
ły zjazdu winni posłowie sjonistyczni głoso 
wać za wnioskiem pos. Lewinsohna. Na za
pytanie przewodniczącego posła Fąrbsteina 
oświadcza pos. dr. Thon, że razem z drem 
Reichem zobowiązali się nie ogłaszać te
kstu ugody. Z powodu ostatnich oświadczeń 
ministrów co do liczby punktów ugody uwa 
ża, iż jest wolny od zobowiązania. W ypowia 
da się za ogłoszeniem tekstu ugody. Posło
wie sjonistyczni nie mogą jednakże głosować 
za tego rodzaju wnioskiem bez uchwały Ra 
dy Naczelnej, Dr. Reich oświadcza, że osta
tnio dowiedział się, że ministrowie nie cał
kiem kategorycznie zaprzeczali, iż ugoda za 
wiera 42 punkty. Dlatego chciałby się przed 
tem dokładnie zaznajomić z treścią oświad
czenia rządu w tej sprawie i dopiero potem 
mógłby zdecydować się co do ogłoszenia u- 
gody. Pos. Hartglas, prezes Koła oświadcza, 
że wstrzyma się od głosowania —  mimo, że 
osobiście jest za tem, by ugoda została ogło
szona —  a to dlatego, że nie wszyscy posło
wie sjonistyczni zajmują jednomyślne stano
wisko w tej sprawie. W  głosowaniu przyjęto 
wniosek posła Lewinosona w sprawie ogło
szenia tekstu ugody 11 głosami. Nikt z ob e 
cnych nie głosował przeciw wnioskowi, re
szta posłów powstrzymała się od głosowa
nia. _

Piet lilii Miii ile Iflistn lilii
Bruksela, (Ż A T ). Z inicjatywy związku Żydów  

polskich w  Belgji, wyłoniony został komitet niesie- 
■ ń  pomocy Żydom w  Polsce. "W, skład komitetu 
wchodzą przedstawiciele Kcznych żydowskich insty- 
toCyj społecznych. Komitet zamierza zorganizować 
iW najbliższej przyszłości szeieg  publicznych zebrań 
tm raeOz Zubożałej ludności żydowskiej w Polsce.

Powołanie komitetu pom ocy Żydom polskim spot
kało się z życzliwem przyjęciem wśród tutejszego 
społeczeństwa żydowskiego.

Akcja Żydów  belgijskich na rzecz pom ocy Ży
dom polskim została zapoczątkowana w czasie poby
tu pos. Thona w Belgji.

linii w iwlnii ibjialilitwa
palestyńskiego

„Hawar" palestyński donosi że rząd palestyński 
DZu&ł wkońcu niezmierne trudności, stojące na prze
szkodzie w uzyskaniu obywatelstwa palestyńskiego. 
Rząd mianował sptecjalną komisję, która ma się za
jąć zmianami, konieCznemi w  ustawie o obywatel
stwie palestyńskiem. Komisja ta ma w ejść w kon
takt z instytucjami żydowski dni celem wysłuchania 
wniosków w sprawie ułatwienia sposobu uzyskania 
obywatelstwa. Komisja zw róciła  się w  pierwszym 
WZędzie do  kierownictwa 5j orni styczne go.

pod świetnymi pozorami luksusowych klubów ame
rykańskich; nieuctwa i  dzikości, Z jakich wyrastają 
raknjaturzone szeregi Ku- Klux- Klanu.

Z kart, jakie poświęcają Stanom Zjednoczonym 
Sinclair Lewis i Lewinsohn, wyłania się obraz, nao
kół mało jeszcze znany oku Europejczyka. Za ledwo 
łen i ów  fragment, podchwycony przez tiTZeźwiej- 
tzego podróżnika, ta i owa uwaga, w y ry w a ją ca  się 
Ba usta bystrzejszych spostrzegaczy, naogół — intu
icje  raCziej, niż twierdzenia na faktach oparte —  kie
rowały myśl naszą ku tym sironoun demokracji ame
rykańskiej, jakie w całej grozie odsłaniają dzisiaj 
Wytrawni i nieomylni oskarżyciele semiccy.

Na świadectwie, wystawionein Am eryce przez rze
czoznawców —  Żydów uczą c dzisiaj poznawać 
■wyoh zaoccanowych kuzynów narody europejskie. 
W  zwiercindtlc żydowskiem po raz pierwszy, być m o
le  Europa rozpoznała rzeczywiste, bezlitosne ob li
cze, tych, W których z jakąś sielankową naiwnością 
upatrywała swych stałych bezinteresownych d obro
czyńców.

W  Polsce więcej, niż gdziekolwiek, trwa w po
glądach na plulokrację,am erykańską zadawniona a 
naiwna domieszka samołudzenia się i Cielęcej wiaty 
We wspaniałomyślność potom ków Waszyngtona.

Na żelaznych rachmistrzów interesu wciąż chcie
libyśmy patrzeć poprzez szkła romantycznych wspo- 
Wnień o Kościuszce, który walczy! za wolność Ame
ryki, Stąd nasze wielkie nadzieje i — jeszcze większe 
pa wody.

Chcemy poznać, co lo jest Ameryka? Posłuchaj
my opowieści tych, którzy stpojrzsli w  Jej trzewia.

Dr irzntafii Hiriefei we lerdaia i Tel-Aiiiie
Dnia 4 m aja odbył się w Teł Awiwie pogrzeb 

Maksa Nordaua. W  UTOCzystej Cereinonji w zięło 
udział ponad 20.000 osób ze wszystkiclr stron Pale
styny. Zwłoki Nordaua pochow ano w  dzielnicy Tel 
Nordau. W  dniu uroczystości zam knięte były  wszy
stkie sklepy w  Teł Awiwie, a Tabryki i warsztaty 
były  nieczynne.

OKRĘT W IO ZĄ C Y  EM IGRANTÓW  P A L E ST Y Ń 
SKICH ZA TO N Ą Ł

D o Bukaresztu nadeszła wiadomość, że okręt, któ
ry wyjechał z Odesy do Palestyny zatonął. Na 
okręcie przebywali przeważnie emigranci żydowscy, 
jadący do Palestyny. 25 osób miało zginąć. Resztę 
udało się uratować.

Śmierć Dr. Itelsohma
Zmarły przed kilku dniami w  BerKóde Mozol I  

uczony Dr Gregor Itclsohn był bardzo ciekawą oso. 
bistością. Urodzony w roku 1852 w Żytomierzu, 
przeniósł się w 1884 do Berlina, gdzie do swej 
Ci zamieszkał. Itelsohn pozostawał w bardzo Zaśty* 
łych stosunkach z najwybitniejszymi przedstawien
iami filozofji i świata literackiego i ariyOyis.nego. 
Nazwano go Sokratesem berlińskim, gdyż poglqdjtj 
swoje bardzo chętnie rozwijał w dyskusji prywata 
Hej. W  ostatnich latach praoował nad Swylui p&diię- 
tnikami oraz nad systemem swej filozofji. ItelsołzU 
był docentem berlińskiego żydowskiego Instytutu 
naukowego, gdzie rozwijał bardzo płodną 
ność. . , ,

---------- o-o----------  .i
Ż Y D Z I K AN A D Y JSCY  opodatkowali się na aa*' 

mę potrzebną dlla zasadizenia 10,000 drzewek w 1** 
soch Z. F. N.

MINISTER SP R A W  ZAGRAN ICZN YCH  w h .  
wyra rządzie rumuńskim oświadczył iż rząd rumuń
ski popierać będzie kamtpanję na rzecz sjozuzmu I 
Palestyny, odbywającą się obecnie w zwiążku z  te  
keją Miesiąca Organizacji sjonistycznej.

D AW ID  JE LLIN , wiceburmistrz Jerozolimy i dy«f 
rektor seminarjum nauczycielskiego, pi'zybyt do A-. 
meryki w sprawach seminarjum.

JA SZ A  CHEJFEC, znany skrzypek, oświadczył poi 
powrocie z Palestyny, że rychło powstanie w Jero
zolimę wielkie konserwatorjum muzyczne. Chejfec 
przeznaczył 1,500 funtów czystego dochodu uzyska, 
nego ze Swych koncertów w Palestynie na rzecz te
g o  konserwatorjum.

JU LIU SZ SCH W ARZ z Nowego Jorku ofiarował 
na rzecz Ż. F. N. 15,000 dolarów, z tego 10,000 złożył 
natychmiast na zafcupno 500 dunamów ziemd.

DIANA JZSSiiF R A N C U S K A

Prosili siani Mrasiiisoiydi
na piątek, 7 maja

Warszawa 480 m 17 Recytacje. 1730 Koncert or
kiestry. 18*30 Koncert orkiestry. 19*20 Biuletyn 
rolniczy. 20*30—22 Muzyka 17 wieku. Wiedeń 531 m 
16*15 Koncert. 18‘10 Tygodnik sportowy. 20T5 „Ka-, 
bata i m iłość" Schillera. Muzyka: Dr Hans Nuch- 
tern. Berlin 504 m i 571 m 17—18‘30 Koncert. 19.25 
W .; „Rabindranath Tagore". 20‘30 Muzyka kameral
na. 21‘30 Recytacje, Komunikaty, Prognoza. Buda
peszt 5(30 m 17 Muzyka. 21 Koncert. Lipsk 452 m i  
Drezuo 294 m 16‘30— 18 Koncert. 20*15 W ieczór 
Sepp-Summera (pieśni przy gitarze), recytacje. P ra
ga 308 m 16‘30 Koncert (sekstet). 20‘02 Przeniesie
nia z opery. Walter Kolo: „Odmłodzony A dolaH  
operelkj. 21 15 Wesołe tańce i muzyka 22 Komuni-: 
katy prognoza. Rzym 425 m 17*10—18'30 Jazzband. 
Koncert symfoniczny. 22 Komunikaty, prognoza, sy
gnał czasu. Stuttgart 446 m 16T5 Koncert. 18 Ko
munikaty. 20 Koncert symfoniczny. Zurych 513 m 
16 Jazz-band. 20 30 W ieczór ludowy. Kapela wiej
ska: harmionje. 21‘50 Komunikaty.

Najlpesze aparaty i części składowe do tychże, 
jakołeż wszelki materjał dla amatorów, posiada w 
wielkim wyborze i po bezkonkurencyjnych cenar! na 
składzie: „R A D JO ŚW IA T" Ska z ogr. odp. Cen
trala Kraków, Grodzka 32, Telef. 3319. Bogato ilu
strowany Cennik wysyłamy po nadesłaniu 60 gr.

Rokowania pokojowa w Marokku

Hiszpanie, Francuzi £ JRj&mńe przy siole obrad.

00823137
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i .  €ZEMERYNSK1, artysta „Habimy“.

I jatiil tttrtiftli poi!
Każdemu jest wiadomo, co to jest kolekty- 

'irłzm, i jakie postulaty wysuwa praca kole
ktywna. Jednakże nie każdy uświadamia 
■obie, jakiemi środkami realizuje się prawdzi 
wy twórczy kolektywizm sprowadzający o - 
m t wyższe cele społeczne.

Zbiorowość nie oznacza tylko pewnej grupy 
społecznej na wzajemnej umowie opartej, w 
której każda jednostka ma wykonywać pra
cę z góry narzuconą, proporcjonalną do 
Wielkości zakreślonego dzieła. Zbiorowość 
*ow i« się grupą, składającą się z takich jed- 
taostek, z  których każda, jako taka jest twór 
czym elementem tworzącym wspólnie z in- 
Hemi ową sharmonizowaną rodzinę pracy i 
dobrobytu.

Uświęcone hasło kolektywizmu: —  jedno
stka dla ogółu i ogół dla jednostki znajdu

r .  Warszawer W  roli Jakóba („Sen Jakóba")

je właśnie wyraz i uzasadnienie w owych 
poczynaniajh jednostki, która potrafi przy
stosować swą bogatą i twórczą indywidual
ność, nie naruszając jej istoty do potrzeb so 
cjalnych zbiorowej kolektywności.

Ażeby budowla była dziełem rąk doskona 
fego rozumu i wysiłkiem zbiorowej pracy, 
winna być wzniesioną z materjału, nadające
go się precyzyjnie do charakteru budowli.

Monotonja pracy i jednostajność w używa
niu materjału budowlanego nadaje jej pow
szedniość i pozbawia tych cech indywidual
nych, które wyraźnie podkreślił architekt. 

Przeciwnie, pożądanem jest zastosowa
nie owych utajonych sił indywidualnych, na

P. N. Ce-maeh w  roli Edoma („Sen Jakóba")

dających się do zbiorowego wysiłku twórcze 
«o, nie kolidujących jednakże z ideą samego 
tworzywa.

Jakże idealnie sprawdza się myśl sharmo- 
nizowama pracy zbiorowej na obrazie malar 
skimf

Artysta do swego dzieła używa różnych 
farb. Nie możemy wogóle wyobrazić sobie 
obrazu, naszkicowanego w jednym kolorze. 
Przecież nawet obraz najznakomitszego ma
larz* traciłby cechy swego genjuszu, gdyby

,,N 0W Y DZIENNIK'1 sobola 8 V. 1926

in t  i jn b  J i n r
mistrz używał wyłącznie jednej farby. Obraz 
nabiera życia i artystycznego wyrazu z chwi 
lą, kiedy na jego całość składają się indywi
dualny talent artysty i misternie dobierane 
kolory, tworzące ową sharmonizowaną kom 
pozycję malarską.

Kolektywizm powinien być właśnie owym 
twórczym materjąłem, stanowiącym funda
ment zbiorowego ideału.

Kolektywizm wówczas sprowadza zamie
rzone rezultaty, jeśli wszystkie twórcze jed 
nostki, stanowią sharmonizowany zespół, dy 
scypliną scementowany.

Żywy właśnie przykład cudownego zlania

Pand Baraks w roli Rebeki ( ,Sen Jak óba")

P. B. Gemach w rdLi Samuela („Sen Jakótba")

się w zbiorową siłę twórczego kolektywiz
mu stanowi ,,Habima“ .

Niewtajemniczeni w zbiorowe życie „Habi 
my“ , mogą sądzić, że ów cudownie zgiany i 
wydyscyplinowany zespół jest rezultatem 
jakiegoś z góry narzuconego nakazu reżyse 
ra, despotycznego władcy dusz aktorskich. 

Gdyby się sprawdziła ta przykra ewentu
alność, zatraciliby rychło swój tempera
ment, zamieniliby się w manekiny, posłusz
ne woli reżysera bez najmniejszego odcienia 
oryginalnego talentu.

Nie czarowaliby więcej publiczności stałem 
szukaniem artystycznej formy dla ich wybu
jałej indywidualności.

Aktor powinien być niekrępowanym w 
swej twórczej kreacji i winien dla swej roli 
znaleść odpowiedni wyraz artystyczny, sku
pić i zogniskować niezbędne ; utajone tnoce, 
ażeby stworzyć właśnie taki a nie inny, wę- 
dług subjektywnego poglądu, typ teatralny. 

Jeżeli zaś nie przemawia do duszy'zbioro
wej publiczności, nie budzi skali uczuć w wi 
dzu, wówczas jest pewnikiem, że jest ze so 
bą samym w sprzeczności i obojętność jego 

wobec kreowanej roli udziela się również o*

golowi. W  Habimie jednakże stosowana dy* 
scyplina wiążąca zespół w harmonijną ca 
ło ić  nie paraliżuje indywidualności poszcze
gólnego artysty.

Każdy aktor gra swą rolę zawsze w takim 
samym twórczym nastroju, aczkolwiek szu
ka wciąż nowej formy artystycznej.

Cały zespół jest w idei swej zgodny i do 
tego sharmonizowany, że każdy poszczegól
ny może z równą siłą odtwórczą kreowaó 
rolę swego kolegi.

Publiczność nawet nie spostrzeże zmian 
ani różnic, w odtworzonej roli; będzie w rÓ! 
wnym stopniu zachwycona techniką i mi-i 
strzoslwem wykonanej kreacji.

Skoordynowana praca, owocna w tak 
wspaniałe rezultaty, jest wynikiem wysiłku 
twórczego zbiorowej woli kolektywnej ujęte) 
w karby wiążącej wszystkich dyscypliny.

Tego rodzaju system zbiorowego kolekty
wizmu doprowadza do tak cudownych wy* 
ników, że aktor, wykonywujący dziś najtrud

_______________________________________Str. %

Pani Gol dii n w roli Baszmath’ („Sen Jakóba")

niejszą rolę główną, jutro będzie po mistrzo
wsku kreował podrzędną z taką samą siłą 
odtwórczą w ramach wiążącej go dyscypli* 
ny reżyserskiej,

Tych wyjątkowych cech ofiarnego pośwłę 
cania się dla sztuki przejęła „Habima“ od 
swych genjalnych nauczycieli Stanisławskie
go i jego godnego ucznia, również wybitni# 
twórczego w dziedzinie reżyserii WachtangO! 
wa.

Na takich właśnie podstawach rozbudo* 
wała się potężna świątynia sztuki „Habimy", 
„Habima’’ to idealnie zbiorowa wola kolekty

P. Czeczyk-Efrnti w roli Ignibafla („Sen Jakóba")

wna fanatyków stworzenia żydowskiego na
rodowego teatru.

Jeżeli znajdują się tacy, którzy podziwiają 
owoce naszej kolektywnej pracy, powinni u 
świadomie sobie wszystkie piętrzące się trud 
ności, które Habima musiała zwalczyć i usu
nąć, ażeby stworzyć podwalinę zbiorowej 
woli i dyscypliny.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Kataklizm poda
Z podatkiem od obrotu powinno się raz w 

Polsce stanowczo skończyć. Nec ultra possu 
mus! ------------— ---------------

Podatek płaci się normalnie, albo od zy 
sku, albo od majątku, nigdy przenigdy od 
szablonu obrotowego.

Podatek obrotowy, to typowy wykwit go
spodarki inflacyjnej, wynalazek fiskalny okre 
su powojennego zarobkowama dewaluacyj- 
nego, gdzie formalny procent zarobkowy 'tał 
się legendą, a kupcy przynajmniej fikcyjnie 
inkasowali na wymianie towarów pokaźne 
dochody.

Podatek obrotowy w okresie, gdzie walu
ta zupełnie jest stałą, albo gdzie umiarkowa
ne wahania nie dochodzą do astronomicz
nych cyfr, jest nonsensem gospodarczym, 
zjawiskiem nawskróś szkodliwem społecz
nie wy wołującem niepotrzebnie kwasy i nieza 
dowolenie, jest dziwacznym unikatem w dzie 
|ach fiskalizmu.
‘ Podatek obrotowy w okresie stałej waluty 
ma być niby akcyzą, którą kupiec ściąga u 
odbiorcy przy sposobności sprzedaży i po 
miesiącu, czy półroczu wpłaca do kasy skar
bowej: kupiec rzekomo przerzuca podatek 
obrotowy na konsumenta.

Presumcja ta jest mylną i fałszywą. Życiem 
gospodarczem kierują silniejsze czynniki, a- 
mżeli sztuczna chęć odbijania się podatko
wego na konsumencie. Kto zna choćby tylko 
pobieżnie handel, wie że przynajmniej przy 
artykułach masowych jest rzeczą wykluczo
ną, aby kupiec mógł wkalkulować podatek 
przemysłowy w cenę. Kupcy płacą na ogół 
podatek obrotowy nie z tego, co ściągają u 
odbiorców, lecz z własnych kapitałów, z wła 
•nej substancji. Podatek obrotowy jest w wa
runkach, gdzie niema wybitnej inflacji, zw y
kłym, pospolitym podatkiem majątkowym, 
wstydzącym się tej nazwy.

Bezsprzecznie są warunki, gdzie w intere
sie sanacji skarbu, podatek majątkowy jest 
uzasadniony. A le podatek majątkowy we 
wszystkich możliwych ustrojach gospodar
czych płacą tylko ci, co posiadają majątki, a 
nie różni hołysze, których jedynem przewi
nieniem jest, że ze względu na to, ie  handlu 
ją artykułami masowymi —  przy których 
zresztą, co jest rzeczą znaną i zrozumiałą, 
zysk procentualnie jest minimalny —  wyka 
żują duże obroty, —  —  —

Podatek krypto-majątkowy nie liczący się 
$ faktycznym stanem majątkowym kontry- 
buentów, lecz biorący^za podstawę rzecz zu 
pełnie przypadkową, nie stanowiącą ani o 
dochodach danego kupca ani o majątku, 
Jest krzywdą wołającą do nieba o pomstę, 
nie jest podatkiem żadnym, lecz wywłaszczę 
nłem, konfiskatą majątku, bolszewizmcm po 
zbawionym do tego wszelkiej podbudowy ide 
owej, a skierowanym tylko przeciw pewnej 
grupie gospodarczej.

Skarb Państwa polskiego obecnie nie cier
pi na hypertrofję i trudno sternikom nawy 
finansowej republiki białego orła wyrzec się 
w  tych ciężkich czasach, gdzie waluta się 
frzęsie, ważnych źródeł podatkowych. Rząd 
zniesie pseudo-obrotowy podatek, a skąd we 
śmie namiastkę, by wypełnić tę lukę? Na to 
pytanie odpowiadamy: Rząd zaprowadzi ucz 
ci wy wyraźny i jasny podatek obrotowy pła 
m y z góry, który w oznaczonej przez Sejm 
czy Ministerstwo Skarbu wysokości uiści 
sabrykant, względnie importer natychmiast 
we formie akcyzy. Jest akcyza płatna z góry 
przy cukrze, zapałkach, spirytusie, niech o- 
na zostanie rozciągniętą na wszystkie arty
kuły handlu. Akcyza dająca się wkaikulo 
wać w cenę nikogo nie boli. Jeszcze nikt nie 
utyskiwał na wysokość akcyzy przy cukrze, 
która wynosi 35 złotych na 100 kg„ ale 
wszyscy kupcy lamentują, gdy mają zapła
cić 180 zł od 10.000 kg., jako podatek obror 
iowy. Muszą oni to złożyć ze swej substan
cji majątkowej i to boli i nie każdego na ta
ką operacją nawet m&terj&bue stać.

:kn obrotowego
Podatek obrotowy uczciwie pomyślany, 

który nie ma być zakapturzonym bolszewiz 
mem antykupieckim, w dodatku głupim, bo 
trafia z powodu swego formalistycznego zało 
żenią po największej części niezamożnych, 
przyniesie Rządowi daleko więcej, jak obec
ny podatek obrotowy, gdyż wpłynie tak sa
mo, jak cło, w równej mierze, jak każda 
akcyza do Kasy skarbowej natychmiast, nikt 
jej się nie uchyli, będzie przeto też daleko 
większą i obejdzie się bez rekursów i komi- 
syj szacunkowych i różnych protekcyj a 
Skarb nie poniesie ryzyka dewaluacji podat
kowej. Dla Skarbu Państwa reforma zasadni 
cza obecnego bezmyślnego podatku obroto
wego na wstępną akcyzę płatną z góry —  
jest rzeczą wskazaną we własnym interesie.

Jakkolwiek strona fiskalna tego podatku 
wygląda, faktem jest, że każdorazowy w y
miar podatku obrotowego, to bolesny cios, 
dotkliwe cięcie w życie gospodarcze miast, 
Im dłużej, tern gorzej. Póki jeszcze kupcy go 
nili resztkami majątków uciułanych w do
brych czasach, póty jeszcze poszło, teraz się 
miarka przebrała, przy najlepszej woli nie 
idzie więcej, kupiectwo nie iest w stanie 
więcej płacić ten pseudo-obrotowy podatek. 
Piąta operacja podatku przemysłowego od za 
początkowania ery Grabskiego, zastała spo
łeczeństwo o zdruzgotanym gospodarczo 
stosie pacierzowym. Kupiectwo obecnie w y
czerpane przez recydywę dewaluacyjną rela 
tywnie niewielką, ale niebezpieczną z powo
du zadłużenia handlu we walucie stałe) w do 
larach zagranicą, kupiectwo zniszczone w 
tych czasach przez ogólny zastój, krwawiące 
się od wciąż nie ustającej Grabszczyzny, nie 
może w żaden sposób uczynić zadość nowej 
kontrybucji podatkowej, uiścić wymierzony 
obecnie za drugie półrocze 1925 podatek o - 
brotowy.

Podatek obrotowy w obecnej formie pro 
futuro powinien stanowczo zostać zniesiony, 
pro praeterito zaś, za czas ubiegły, na czas 
nieokreślony odroczony. Są liczne preceden- 
se, kiedy Rząd włościaństwu dotkniętemu 
powodzią odpisał w zupełności podatek grun 
towy i jeszcze darował w dodatku na za
siew. To co się teraz dzieje w kupiectwie, to 
gorzej, aniżeli powódź, to uwiąd suchotniczy 
całego organizmu, to pomór i katastrofa. W

  — o

Dywidendy za rok 1925
Dla orjentacji na szyte h czytelników podaje 

my wysokość dywidendy za rok 1925. akeej 
notowanych na giełdzie krakowskiej: Bank
Małopolski 0 05, Bank Handlowy w W ar
szawie 0‘50, Bank Związku Sp. Zar, 0'60, 
Pharma 018, Zieleniewski 2 zł., Olkusz 016, 
Szczakowa 0‘50, Siersza elektr, 0‘03, Kra
kus 0’20, Chodorów 8 zł., Piasecki 0'30, Gafo 
ta 004. Dla pozostałych akcyj wysokość dy 
widendy nie została dotychczas ogłoszona.

Olbrzymi trust piekarniany z ka
pitałem 2 miliardów dolarów
Ameryka ma znowu swoją wielką sensa

cję.
Wielki trust piekarniany oskarżony zo

stał o przekroczenie ustawy przeciwlrusto- 
wej, która zabrania jednoczyć w jednej or
ganizacji przemysłów w celu sprzecznym z 
normalną obsługą rynku zbytu, a s z c z e g ó l 
nie obsługą artykułami pierwszej potrzeby.

Otóż, w danym wypadku dawniejszy pie 
karz William Ward i znany nam dom banko 
wy Dillon, Read and Co przed kilkoma tygo 
dniami zawiązali nowe towarzystwo akcyjne 
pod firmą „W arda Towarzystwa produktów 
żywnościowych" (Ward Food Products Cor
poration)".

Kapitał towarzystwa wynosi nie mniej \ 
nie więcej, jak 2,000 000.000 (dwa miljardy 
dolarów), na który składają się 10 miljonów 
akcyj założycielskich, opiewających ka£da na

takich warunkach trudno nawet normalny (J| 
podatków żądać, tern mniej wpływów z ta
kiego dzikiego i niesłusznegd źródła, jakiem 
jest podatek obrotowy we formie skrystaliżet 
wanej w okresie choroby inflacyjnej marko** 
wej.

Posłowie z miast powinni w sprawie refot 
my podatku przemysłowego na przyszłość f  
odroczenia za czas ubiegły w Sejmie natycll 
miast wystąpić z całą wehemencją. Jest to da| 
tkliwa bolączka wywiązująca ciężkie kom* 
plikacje, która powinna żywotnie obchodzićl 
wszystkich posłów wybranych z miast i po* 
budzić do energicznego czynu. W  szczegół* 
ności powinno Koło żydowskie, będąc* 
przedstawicielstwem ludności żydowskiej wi 
Y* kupieckiej, zainicjować na terenie Sejmo* 
wyra odważną i celową i nieugiętą akcję* 
Nie jest to żadna igraszka. Rozchodzi się *  
podstawy gopodarcze naszego bytu.

Żaden średni kupiec nie jest w stanie płacićl 
tysięcy złotych podatku za jedno półrocza 
tylko z tego tytułu, że dużo mąki, czy cukru* 
czy blachy sprzedał. Konfiskata dalsza mają 
tku pod płaszczykiem obrotu zdolna jest 
przewrócić nasz handel i wtrącić p o w a ż n ó  
szeregi mieszczaństwa żydowskiego w  
otchłań nędzy, Z pożytkiem dla reputacji fi 
nansowej Polski zagranicą, to nie będzie, je
śli firmy krajowe winne zagranicznym do* 
moin»hadlowym się zachwieją.

Jest to sprawa wielkiej wagi, wobec której 
wszelkie postulaty kulturalne schodzą nu 
drugi plan. Obecnie, gdy Rząd klei więk
szość i o Koło Żydowskie umizgają się różn? 
stronnictwa, pora właściwa :ia inicjatywę ze 
strony Koła Żydowskiego. Na wypadek bez 
myślnego oporu ze stropy sfer miarodaj
nych nawet nieustępliwa nie cofająca się 
przed najostrzejszymi środkami obstrukcja 
wskazana. Bicz boży podatku obrotowego 
musi, jako danina osobista zniknąć! Systeina 
tyczna, co pół roku się powtarzająca, konfi
skata majątków kupieckich nie śmie więcej 
trwać! Handel musi móc pracować bez mie
cza damoklesowego, perjodycznego wywła
szczenia! Biada Skarbowi, opierającemu się 
na barkach spauperyzowanego mieszczań
stwa. Kto ma dojną krowę i z niej kawały 
mięsa wycina, ten długo z niej pociechy 
mieć nie będzie!

Caveant consules, niech posłowie mie
szczańscy, a specjalnie żydowscy pamiętają 
o swych obowiązkach obrony gospodarczej 
handlu przed wybrykami szaleńczego fiskali 
zmu. Mateusz Mieses,

110 dolarów, oraz 10 miljonów akcii nieokre 
ślonej bliżej nominalnej wartości. Towarzy
stwo połączyło w sobie trzy różne wielkie 
koncerny piekarniane, które Ze swojej stro
ny kontrolują 157 fabryk chleba, młyny, cu 
krownie, mleczarnie i fabryki drożdży. Te 
trzy połączone razem koncerny produkują 
17 miljonów cetnarów chleba i miljon cetna 
rów białego pieczywa. Fabryki zaopatrują 
4 procent ogółu ludności Stanów.

Nowy trust chlebowy oskarżony został o 
to, że dąży do opanowania wszystkich gełę 
zi produkcji od farmera do spożywcy i że 
prze2 to chce opanować ceny nie tylko pła
cone przez spożywcę, ale i otrzymywane 
przez farmerów.

Z chwilą, w której skarga została wniesio 
na do sądu, akcje towarzystwa spadły z 85 
na 55, Cała sprawa nabrała rozgłosu polity 
cznego przez to, że partja demokratyczna 
przy tej sposobności zarzuciła obecnie rzą
dzącym republikanom świadome tolerowa
nie trustów, wykraczających poza przepisy 
obowiązujących ustaw.

Sędzia Sopper nakazał rozwiązać trust w 
ciągu 30 dni.

----------- o-o----------

P R ZY G O TO W AN IA DO M IĘDZYNARODOW E# 
KONFERENCJI P R A C Y . W  dniu 26 bm. odbędzie 
się 8 i 9 sesja międzynarodowej konferencji pracy 
w Genewie. Konferencja ta poprzedzona zostanie 
zjazdem międzynarodowej konferencji pracodaw
ców który odbędzie się w  Pradze Czeskiej, w czar 
de od 17 do 19 maja włącznie. W  roku bieżącym  
przedstawiciele polskiego przemysłu ktadj} SzcaegSir
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o j  n&cS&k na kondecznuść licznego obesłania wyntie- 
tlotwij konl^rencji praooiawców, gdyż chodzi im o  
fethowaidzenic Zasadniczym zmian do polskiego Usla- 
irodaw sn. . socjalnego. Miedzy inrremi dcliegacja 
p ;  j|  poruazj sprawę racjonalnego użytkowania 
{pieniędzy przeznaczonych przez rząd na oalkę z 
bezrobociem , dotychczas bowiem rząd pieniądze \vy- 
łłaje, zaś przemysł żadi.ycll korzyści z le^o nie lira.

S P R a W Y  M I Ę D 3 Y N A R 0 1 ) 0 W E J  K O N F E R E N -  

| ' J 1  E K O N O M I C Z N E J .  Z U i - n e w y  donoszą, że Ko- 
rru jh która Ula się zająć jZwoianiUn i n i ę d z y u a r u d o -  

M j  konferencji ekonomicznej, w pierwszym r z ę d z i e  

{poruszyła »prawę stabilizacji walut. W s z y s c y  m ó w  ■ 
cy  wskazywali na konieczność stabilizowania fran
ka francuskiego, gdyż w obecnej sytuacji F r a n c j a  

nraM uciekać się d o  dumpingu, co stwar/.a dla in
nych tnouftl stw niebezpieczną kOiikurenCję na r y n -  [ 
i k u  światowym. J u ż  obecnie F r a n c j a  ma moźiiosć 
•pizedawania toWa.rów swoich n a  eksport (Kj cenach 
niższych ni_ n.a rynku wewnętrznym.

FINANSE
NOW A W A L U T A  W  ESTONJI. W' Fstonji ma 

fjyć n  niedlugini czasie wprowadzony jako prawny 
firodek obiegow y tz. marka zloia, która ma się ró 
wnać wartuśoi złotej koronie skandynawskiej, czyli 
(00,246 g, czystego złota. Z wprowadzeniem marki 
Łłotej Bank Estoński wypuści banknoty, które będą 
Zabezpieczone walutą pełnowartościową lub złotem 
w wysokości 25 proc. emisji.

PRZEM YŚL
O ŻY W IEN IE W  PRZEM YŚLE W ŁÓ K IEN N I

CZY M. W  Związku z bieżącym sezonem wiosennym 
Sytuacja w przemyśle włókienniczym zaczęła się 
poprawiać w  większym nawet stopniu, niż się lego 
spodziewano. Trwało to jednak do chwili ostatniego 
Bałamania się kursu złotego w stosunku do dolara 
Vv ahar.„ walutowe sprawiły bowiem, że ograniczo
ny został kredyt względnie dyskonto wekslowe, zaś 
operacyj gotówkowych na większą skalę zupełnie 
niema. Ostatnio stan pracy o tyle się poprawił, że 
zarówno w dziale wełny jak i bawełny przemysł pra
cował przeciętnie od 4 i pół do pięciu dni w tygo
dniu. Istnieje obawa. Że jeśli w dalszym Ciągu będą 
Czynione trudności dyskontowe, to nie można liczyć 
na długotrwałość ożywienia w przemyśle wlókienni- 
Czyn.

CLA
S P R 4 W A  W A L O R Y Z A C JI O PŁAT CELNYCTI.

Jak wiadomo, ustawowo ustalone są opłaty celne w 
złocie, w rzeczy samej jednak pobierane są opłaty 
w złotych polskich niezwaloryzowanych. W obec / 
spadku kursu złotego już obecnie daje się słyszeć 
głos o  konieczności zwaloryzowania opłat C e l n y c h  

aby w ten sposób cła ochronne nie stały się fikcją. 
Głównie domagają się waloryzacji tej przemysły, 
pracujące wyłącznie na potrzeby rynku wewnętrzne
go. Przemysłowcy eksportowi są przeciwnikami 
waloryzacji, gdyż sądzą, że wynikłoby wówczas 
konieczność powrotu do polityki ulg Celnych, któ
rych rząd chce uniknąć.

„Manifestacyjny zjazd obywateli 
czesko-ży do wskicb“

Taką była oficjalna nazwa zjazdu asymi- 
latorów żydowskich w Czechosłowacji, od
bytego w ^fadze dnia 2 bm., niejako w od
powiedzi na Miesiąc Organizacji Sjonistyez- 
nej, Zjazd wykapał w całej pełni upadek po 
lityczny i pustkę ideową niedobitków asymi 
łatorskich „Antysemityzm, to przeżytek — 
dowodził jakiś starszy pan —  naszym wro 
giem jest sjomzm!“ I w tym sensie wypowia 
dano inne jeszcze mądrości, Główny prele
gent. Dr. Henryk Kon z Pilzna sformułował 
proces asymilacji, jako „poczucie przynależ
ności do narodu czeskiego, do tego narodu, 
w którym wyrośli jego przodkowie, jego 
rodzice, do ziemi, gdzie się narodził” . Ale z 
drugiej strony mówił znów dr. Kon o świado 
mości przynależności rasowe] i o kulturze 
paneuropejskiej, Oficialna „Czeskosloven- 
*ka Republika”  stwierdza, że dwa te punkty 
mogłyby niebezpiecznie skomplikować cały 
problem czesko-żydowski, a na\yet byłyby 
w stanie uniemożliwić zupełną asymilację.

Biedm asymilatorzy: jak bardzo odżegny- 
vu ją  się od ŻYdostwa, io  jednak zawsze żą 
da się od nich jeszcze czegoś więcei... Czyż 
w obec tego nie lepiej przestać bajdurzyć o 
przynależności rasowej i o kulturze paneuro 
pejskiej, skoro się neguje własną narodo
w ość? Nasi asyinilatorzy w Polsce są pod 
tym względem przynajmniej konsekwentny
mi: nie bałamucą się przynależnością rasową 
d  kulturą paneuropejską,,, 1

Oi Saiti I M ®  l i t o  A b p  Kialej
.Lik się ilowiudujeinjl zosuil p. Di Smmicl I lir soli- 

hV;kl. ;|.i't'zi-v-()rg. Miiruchi dla JCncli. .Małopolski • i 
Śląska, wybrany rabinom białej w IliiojsCe p. Dra 
.Marka, powalanego nil urząd labinticki do C/.eiilio- 
v. iw.

l.)r. IRrM ifeld. mimo slisim kow o młodego wit-ku 
(urodził się w r. 1S92), lila za sobą długoletnią i 
bardzo owocną pracę na niwie społecznej i nanao 
w ej. W  ruchu mizraChistyCznym odgrywa wybitną 
rolę, zwłaszcza, jako doskonały organizator i świe- 

| lny mówca. Doktorat filozofji uzyskał Dr. Hirschfeld 
na uniwersytecie wiedeńskim w r. 1918. Na polu nau- 
kowełn zajmował się szC/ególnie historją Żydów li
tewskich i Agadą.

— — — o-o- •

TARNÓW . (Kor. wł.) Z ruchu sjonisfycznego. — 
Pod adresem p. Komisarza Kahalu. —  Z Tow. „Mu
za".

Staraniem frakcji , Hitachduth“ i w ramach ogól
nego Miesiąca Organizacyjnego odbyło się w sobo
tę 24 ub. ni. w sali „Sala Berura" Wielkie Zgrom a
dzenie Ludowe, na którem Dr. Gut- Arje Tarło z 
Warszawy w ygłosił nadzwyczaj głębokie w formie i 
treści przemówienie nt. ,,Żydostsvo a Sjonizm".

Referent wez, ał tłumnie zebraną publicz lość żyd. 
do masowego zaciągnięcia się w szeregi sjonislycz- 
he i do zakupienia szekla. Przemówienie Dra Tarły 
wynagr odzone Zostało frenetj cznymi i długo niemil
knącymi oklaskami, rozentuzjazmowanej i szczel
nie po brzegi wypełnionej sali zgromadzeniowej.

Przy sposoDności parę Mów pod adrfsem komisa
rza kahalu, p. Dra Ehrenfreimda. Wiadomo, że na
wet krakowski kahał, którego chyba nikt nie po
mówi o  sympatje dla żyd. ruchu odrodzeniowego, 
oddaje bez przeszkód dużą salę kahalną wszelakim 
stronnictwom żydowskim na zgromadzenia ludowe, 
uroczyste akademje i inne t. p. imprezy W  Tarno
wie niestety Żydzi nie mogą reflektować na Większą 
salę i dlatego zgromadzenia swe od lat o iile pogc 
da dopisuje urządzali na podwórzu knhalnem pod 
golem niebem. Obecnie |p. Komisarz przekreślił do
tychczasową tradycję i zabronił urządzania zgioma 
dzeń bez względu na barwę polityczną (ładna po
ciecha) na podwórzu kahalnetn Nie wielny. Co Spo
wodowało p. Komisarza Rządowego do powzięcia 
takiego radykalnego postanowienia nie posądzamy 
go o złą wolę względem żadnego stronnictwa, nie
mniej niech nam woilno zaznaczyć, że o  ile w ten 
sposób pojmuje on kahał jako czynnik ponadpartyj
ny w żydostwie, który a" iC/ywajnc błogo na piede
stale neutralności odgradza się żelaznym murem 
od głosów  ulicy żydowskiej, to w takim razie mocno 
się myli, bo zapoznaje on właściwą rolę kahalu w 
życiu żyJowskiem, Możliwe zresztą, że p. Komisarz 
mięsza ze sobą dwie różne rzeczy. Istnieje miano
wicie jakaś stara uchwala kahalna, aby b ó ż n i c  
nie oddawać na zgromadzenia o charakterze poi i tycz

i nym. 0 ’óż Co innego jest bóżnica, a zupełnie Co in
nego sala knllalna lub podwórze budynku kabał- 
n.a; o.

Usialnio w sła w iło  Muza'' droiiiat ,T. Gordina 
..Rzeź" pr/.y podwójnie, v -Sprzedanej \uli. Reżyser ja 
jSpix;zvwala w ręka niespożytego p. A. Marguliesa) 
/. dobrze /.granego zespołu amatorskiego na CzelO 
wysunęła się -panna Molo .lorlnw ówila Swem wirlu- 
jnnyjiifin ujęciem roli l.s ierl.i'. Podobnie znakorai- 
cie wywiązał się z swego zadania w roli rabina „reb 
Zisl‘a‘ ‘ bardzo utalentowany p. Bilfeld. Reszta ze
społu, pp. Rottenberg, Heuberger Grzybówna, Maił- 
rerówna, Mingeilgrun i Korn, udalnie i bez zarzutu 
odtworzyła Swoje typy.

MAKÓW. (Kor. wł.). W  dniu 25 z. m. z Inicjatywy 
Egzekutywy Organizacji sjońskiej odbyło się w ua- 
szem mieście liczne zebranie miejscowej inteligencji,- 
na którem p. Dr. Spiegcl z Krakowa wygłosił referał 
na temat; . Ż^dostwo obecnej chwili a Paleslyna“. 
W  przeszło godzinnom przemówieniu, nacechowa- 

I nem gorącą miłością d-la idei sjońskiej i odbudowy 
siedziby narodowej w Palesiynie, przedstawił mów
ca dotychczasowy rozwój wypadków nawołując do 
wsp ółpracy przy realizacji ideału sjońskiego.

Zebrani w  skupieniu przyjęli referat niemilknący
mi oklaskami, dając do-wód, że miejscowa ludność 
żydowska nie godzi się na politykę, kilku sfanatyzo- 
wanych jednostek: pp. Ohrenśteinów, Beorów itp„ 
którzy za wszelką cenę starali się przeszkodzić ze
braniu zamykając lokal pierwotnie na to zebranie U- 
dzielony. Na nic im się to przydało gdyż mimo ich 
zabiegów zebranie odbyło się w domu Magistratu w 
Makowie, w  obecności delegata Starostwa i Całej 
inteligencji żydowskiej, która po zebraniu wyleniła 
z pośród siebie Komitet z łożony z 10 osób, dla pro
wadzenia pracy sjońskiej.

Na nic się mszy m zacofańcom nie przydały ich 
szlaczki, a prawdziwego stanu rzeczy nie zatrą fał
szywe bajki przez nich rozsiewane. Na nic im uif 
również aie zda korespondencja zamieszczona puzed 
kilku dniami w krakowskim Kurjerku (!) pt. .JS.uni
ści pobili rabina w synagodze makowskiej". Takiut 
bzdurstwom i oszczerstwom nikt już dzisiaj nie wie
rzy i każdy z n„ch tylko serdecznie się może uśmiaćI

• LESKO, (Kor. wł.). W związku z Miesiącem or
ganizacji sjonistycziiej odwied-ził nasze miasto -vf 
w dniu 2 bm. p. Feiwusch z Sanoka, który wygłosił 
dwa referaty, jeden w ,.Jad Gharuoi-m" o „SjODł- 
źmie jako ruchu ludowym" a drugi w związku „Ha- 
tikwa" o .rozw oju idei sjolt-istycznej". Referaty tt 
przyczynią się niewątpliwie do ożywienia ruchu na
rodowego w naszom miasteczku i wzmocnią akCjQ 
szieklową, którą obecnie przeprowadzamy.

w p r o c e s i e  o n a d u ż y c i a  p o b o r o w e  w
Lodzi został skazany mjr. Lityński na 1 rok i 6 mie
sięcy więzi unia, wydalenie z wojska i  pozbawieni* 
praw stanu.

Narkotyzowanie roślin
Sensacyjny eksperyment ucionego Hindusa.

W  tych dniach obchodzono uroczyście 10- 
letni jubileusz utworzenia w Kalkucie insty
tutu nazwanego „Bose-instytutem“ . Utworzo 
no ten instytut przed 10 laty, by dać możność 
słynnemu uczonemu sir Jagadisowi Chan
dra Bose do pracy naukowej nad swymi nie 
zmiernie ciekawymi eksperymentami. Trze
ba przytem zaznaczyć że prof. Jagadis Chan 
dra Bose, uczony Hindus, jest laureatem No
bla i członltiem rozmaitych akademij europej 
skich. Uczony ten jest równocześnie misty
kiem i gruntownym znawcą staroindyjskiej 
filozofji. Zwrócił swego czasu na siebie uwa
gę odkryciem nowych promieni, które analo 
gicznie do promieni Roentgena Drzenikają 
ciała. To właśnie odkrycie przyniosło uczo
nemu Hindusowi nagrodę Nobla.

Specjalną jednak dzitdziną badań prof. 
Bose jest życie roślin W  tej dziedzinie stwo 
rzył nową wiedzę, którą nazwał psychołogją 
roślin. Zapomocą licznych eksperymentów 
starał się wykazać, że rośliny, tak samo, jak 
ludzie i zwierzęta posiadają organy zmysło
we, a zwłaszcza oczy. Rośliny w niczem sie 
nie różnią od ludzi i zwierząt. Posiadają du
szę, serce, a nawet jest możliwą rzeczą stwier 
dzić bicie serca w roślinie.

Jagadis Bose skonstruował liczne aparaty, 
by stwierdzić, ponad wszelką wątpliwcść 
egzystencję tych właściwości, o których 
przedtem wspomnieliśmy. I rzeczywiście u» 
dało mu się zmierzyć puls rośliny. Jego eks 
perymenty wykazały, że serce rośliny utrzy
muje się przy życiu dzięki kiążeniu sokow 
roślinnych, tak jak serce zwierząt i ludzi 
dzięki krążeniu krwi, Ekspei ymenty jego ró 
wnież wykazały, że procesy oddychania i od 
żywiania się rośliny wpływają na jej sercC 
tak samo, jak u ludzi.

Z okaz-' jubileuszu prof. Bose przeprowa
dził eksperyment, który można nazwać 
wprost fantastycznym. Oto przy pomocy pły 
nu, zawierającego mocne kwasy, dokonał 
narkozy rośliny i zapomocą swoich bardzo 
precyzyjnych aparatów wykazał, że narko*« 
wywołuje z początku bardzo szybkie tempo 
działalności serca, które następnie zupełnie 
ustaje, wywołując wrażenie pozornej śmier
ci, gdyż puls i serce rośliny są podczas nar
kozy nieczynne. Eksperyment ten wywołał 
olbrzymie zainteresowanie całego świata u- 
czonego, a prof. Bose uproszono, by przyje 
chał do Londynu, celem powtórzenia swoich' 
eksperymentów.
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Z A D N I E  NR. 100.
Ułożył F. Matouzek.

Białe: Kb7, D fl, Wd3, Lc5, Le4, Sdó, (6 fig.). 
Czarce: Ke5 Lb8, Lg8, Sh7, Pcti, f7, g6, g5 (8 fig.), 

a b e a ■ f g a
f

i  • f c
) P A R T JA  NR. 65

grana w ostatniej rundzie turnieju o  mistrzostwo 
w W arszawie dnia 2 maja br.

Lowcki. Przepiórka.
iBiałe: Czarne:
1. c2 —  C4 c7 — cti
2. d2 —  J4 d7 — dó
8. S g l — f3 Sg8 — f6
4. S b l —  c3 g7 -  g6

i 5. e2 —  e3 Lf8 -  g7
B. U l  -  d3 0 — 0

7. Sf3 —  *5 Sb8 — d7
1 B. 12 —  f4 Sd7 X  e5
f  9. d4 X  #5 Sf6 — e8

10. 04 X  45 c6 X  45
■ 11. Ld3 — c2 f7 —  f6 (1)
12. Ddl X  45 Dd8 X  d5

, 13. SC3 X  45 f6 X  e5
14. 0 — 01 e7 —  e6
15. Sd5 —  e7-f- Kg8 — h8
16. Lc2 —  a4!

I 17. o3 —  *41
Se8 — c7
b7 — b5

18. S*7 X  c8 W «8 X  c8

19. La4 _  b3
20. L o l X  14
21. W a l — d l (2)
22. W d l — d7
23. g2 -  g3!
24. W fl — f2 !!
25. Lf4 — hti!

e5 X  14 
Lg7 X b2 
Wf8 —  f6 

\Vc8 — f8 
eti — e5 

Lb2 —  al (3) 
Czarne się poddały.

U W AGI.
(1) Przedwczesna posunięcie. Cały system czar

nych, obliczony na kontratak, nie budzi zaufania.
(2) Teraz białe mają wspaniałą pozycję.
(3) Decydujący błąd. Stosunkowo najlepsze było 

24 . Lb2 —  d4 25. Wd7 X d4 e5 X f4! ale i wten
czas po 26. e4 — e5 i 27. g  X I białe miały wygra
ną końcówkę.

MECZ KORESPONDENCYJNY,
1. Auerbach 10. 0 — 0, 3 Birnstein 8. Sd7 X  e5> 

5. Brust 10. Lc8 X h3, 8. S. Frey 12. D dl — f3, 9. 
Grubner 9. Lc8 —  g4, 10. Gutwirth 10. Lf4 — e3, 
11. Hausen, 13. Kainpf 10. LfS X b4, 14. Kluger 11.
d2 — d4, 15. Kornówna 4, ca X  44 10. Kukuk 10.
Lb2 — a3, 17. Langer 10. Ld6 — c7, 18. Lasker 11.
Sc2 — a3, 19. LeuChter, 20. Liebeskind 11. L fl  —  e2,
21. Markus 9. g5 —  g4, 22. Rothman, 23. Sann 8. 
0 — 0, 26. Spitz 11. W fl — el, 27. Szochet. 28. Stem
pel 8. Db3 X b7, 29. Klein 2. e7 — e6 31. Schwarz 
7 c5 X  d4, 33. Gross 8. Sf6 — h7, 34. Nattel 8. L fl — 
<13.

R O ZW IĄ ZA N IE  ZA D A N IA  NR. 99.
1. W g3 — h3 L g l —  f2
2. De2 —  g4!

A. ,
l...t Sg5 X  b3
2. De2 X  b5.

TR A FN E  R O Z W IĄ ZA N IE  ZAD AN IA NR. 99 
N A D E SŁALI:

Łucja R., H. Scheuer, B. Schetiker (K raków), S. 
Frey (Nowy Targ).

W  razie braku odpowiedzi ze strony redakcji upra
szamy uczestników meczu korespondencyjnego o 
powtórne nadesłanie ostatniego posunięcia.

Echa z świata
Tragedja znakomitego aktora 
francuskiego Pierre Daltoura
IFtenre Daltour od  trzech łat jest członkiem teatru 

paryskiego Odeon. Uchodzi! za najlepszego ucznia 
jDakoinitego flanc, charakterystycznego aktora Ma
k i*  I od kilku lat grał główne role w  teatrze Odeon. 
Morzył o  engagement w komedji francuskiej. Ale 
ambitna te plany młodego, bardzo utalentowanego 
■artysty pokrzyżowała miłość, która go wytrąciła 
aupehiie z równowagi.

Oto Daltour przed kilku miesiącami zamieszkał 
n wdowy Edencoven, z której córką nawiązał sto
sunek miłosny. Między artystą a matką kochanki 
przychodziło ciągle do s/poru, który doprowadził do 
lega Że ip. EdieCoYen wypowiedziała swojemu loka
torow i mieszkanie. W ubiegłą sobotę miała mlej- 
■Ce również bardzo burzliwa scena, podczas której 
■denerwowany do najwyższego stopnia aktor, po- 
■trwyoił porcelanową wazę i rzucił w nią w swoją 
gospodynię. Na krzyk matki przybiegła córka, a 
artysta w yjął rewolwer i cztery razy wystrzelił. Je- 
Am  z kól przeszyła ramię wdowy. Przywołano po
licję, która zastała Datoura w  stanie zupełnej apa- 
tji. Urzędnik policyjny skonstatował, że ma do czy
nienia z warjatem, którego przewieziono do domu 
tłla obłąkanych. W  ten stposób zakończyła się kar 
|era utalentowanego i  wielkie nadzieje rokującego 
•rtySły.

M t  M m  M  ■ałżtfsli
(-•a) Historja ta wydarzyła się dnia 1 kwietnia. 

K ie jest jednakowoż żartem na prima aprilis, gdyż 
•aprawdę Czwarty paryski trybunał orzekł że męż- 
ttyźn ie przysługuje wśród pewnych okoliczności 
prawo <k) zdrady.

Oto jest tło tego wydarzenia. Bogaty człowiek Od 
10 lał ty je  w szczęśliwym związku małżeńskim. Po 
tym okresie następuje u żony radykalna i nagła 
■miana. Nie chce o mężu więcej słyszeć. Odmawia 
mu wszelkich praw do siebie, a gdy mąż powołuje 
«lę na obowiązki żony, odpowiada mu lakonicznie: 
J B e  mogę cię znieść, weź sobie kochankę!1 Mąż 
poszedł za radą żony i nawiązał stosunek z młodą 
artystką, która jest znacznie milszą, piękniejszą i ele

ganisz ą od  żony. W  towarzystwie Swojej kochanki 
przeżywa mąż niejako powtórne fazy swojego m ał
żeństwa. Ale szczęście nie długo trwa. Żona dowie
działa się o tern szczęściu mężowskiem i nie mogła 
opanować uczucia Zazdrości. Staje Się słodką, ule
głą i prosi męża, by do niej pow rócił. Ale ten na
wet o  tern słyszeć nie chce. Cóż jej więc innego po
zostało jak wnieść do sądu skargę?

Bez żadnych trudności udało się skonstatować zła
manie wierności małżeńskiej. Kobieta trjumfuje, bo 
spodziewa się że sąd uzna małżeństwo za rozwią
zane i nałoży na męża obowiązek utrzymywania żo
ny. Trjum f jej jednak był przedwczesny, bo sędzia — 
nazwisko tego Salomona prawa brzmi Roilet —  wy
dał wyrok 'potępiający Żonę, a w motywacji wyroku 
powiada: Przyznając, że nastąpiło złamanie wierno
ści małżeńskiej, musi się jednakowoż zwrócić uwa
gę na okoliczność, że oskarżycielka nie ma żadnego 
prawa uskarżać się, ponieważ sama nie chciała do
puszczać do żadnych stosunków ze swoim prawnie 
poślubionym mężem, zmuszając go tetnsamem do 
nawiązania koniecznych dla zdrowia stosunków z 
inną kobietą.

Kobieta musiała sama ponieść koszta. Mogła so
bie na to pozwolić, gdyż jest bogatą, ale historja 
jest bardzo przykra, niezmiernie jednak pouczająca 
dla każdej kobiety.

ZasTcsztoiaiie mim z a p n i c i  m p iiz y
Do jednego mieszkania w Gdańsku wkradł 

się złodziej. Dostał się do sypialni, a ponie
waż zdawało mu się, że jest sam jeden, za
czął bezceremonialnie pakować do przygoto 
wanego kufra ubrania, bieliznę i rozmaite ko 
sztowności. Nie zauważył tylko, że na otoma 
nie stojącej w rogu ciemnego pokoju spał inl 
dyjski student, który zbudzony hałasem zer
wał się i odrazu zrozumiał całą sytuację. Stu 
dent wbił w złodzieja parę gorących oczu i 
w jednym momencie sparaliżował cal£ siłę 
woli złodzicia. —

Hindus, który ani słowa nie rozumie po 
miecku, zahypnofyzował złodzieja, i w hy- 

1 pnozie podsunął mu myśl , by wszystkie zra-J

bowane rzeczy wypakował na stół. ZahypnA 
tyzowany usłuchał i skrupulatnie wypełni! 
nakaz, A le oczy studenta trzymały złodzie
ja w stanie bezprzytomnym, aż przyszedł 
właściciel mieszkania i odprowadził złodzi*-* 
ja do policji. T a m  dopiero ustąpiła hypnozM 
złodziej uświadomił sobie, całą sytuacją*,

Z ławy adwokackiej na scenę
Mliile Alice Dufresneo jedno z najbardziej ołrieCtw 

jących kobiet —  adwokatów Francji, porzuciła sw ój 
dotychczasowy zawód, by poświęcić się kar jer** 
artystycznej. Debiutowała w paryskim Odeomteu Wt 
komedji „On ne badine pas avcc l‘aniour“ . Teatr b y ł 
pełny sędziów, Wybitnych przedstawicieli palestry] 
i dawnych koleżanek debiutantki. Powodzenie panajj. 
Dufresne, która przez pięć lat sw oje j kar jery *- 
dwokackiej, wsławiła się głównie w procesach rozr 
iwodowych, było niesłychane. Zasypano ją  wprostf 
kwiatami, a między bukietami był jeden od wdzjlę-i 
cznego, niegdyś oskarżonego, którego panna Duf-< 
resne swoje.m wspaniałem plaidoyer uwolniła od  
więzienia.

Wytwórnia doktorów
Proktiralorja generalna szwajcarska podjęła eJBelM 

giC7ną walkę z  handlem dyplomami doktorskimi. Dr 
kazuje się iż w Waszyngtonie istnieje wielkie prZeCh 
siębiorslwo, posiadające fiłje w Genewie i Zurycfaiź 

zajmujące się dostarczaniem ludziom za pieniądz* 
dyplomów doktorskich. Ostatnio udało się władzotnt 
szwajcarskim wykryć caią listę „prom ow anych" tą  
drogą doktorów. W  roku ubiegłym otrzymało w tent 
sposób dyplomy 1G3 kandydatów, przeważnie ludzi 
z wykształceniem elementarnem. Promowanie odby-» 
w ało się bardzo prosto. Szwajcarski pirzedstawioiely 
niejaki Daenlel, otrzymywał od kandydata lulku-t 
stronicową „rozprawę doktorską" w t o z  z 300 fran-» 
kami „kosztów prom ocyjnych". Rozprawę posyła! 
do Waszyngtonu, skąd odwrotną pocztą nadchodził 
na ręce kandydata gotowy dyplom. Do nabycia był 
również tytuł , profesora". Pewien strzelec z H. Gała 
len otrzymał za 750 franków tytuł „profesora zOokw 
g ji". Tanio i Wygodnie. Ale wdały się w to sądy.

Z sali koncertowe!
Koncert symfoniczny Zjazdu inuzyktiw zawodowych,

Dawno niewidziany już prawie zapomniany widoki 
wielka orkiestra symfoniczna na Wieczornym konł 
cercie. Zdawałoby się. że to nie odgrywa żadnej ro i 
Ii, czy się słucha koncertu symfonicznego w połu
dnie, Czy kilka godzin później, a jednak pierwszo 
wrażenie, jeszcze przed rozpoczęciem grania byio 
to nagłe i mile uświadomienie i przypomnienie sobia 
czegoś dawno już nie oglądanego, z czasów kiedy 
słuchaliśmy tu orkiestry zagraniczne. W ieczór ten 
zaaranżowano z okazji obradującego w Krakowie 
Zjazdu zawodowych muzyków wspólnemi silami, a. 
więc naszeini głównie w kwintecie smyczkowym i 
obcemi, którytn zawdzięczaliśmy między innetnl pra
wdziwy drugi fagot (zamiast trotnbonu stale go za-i 
stępującego). Zaszczytem dyrygowania podzielili się 
znani tu już kapelmistrze A dolf Górzyński, który po 
ważnie i stylowo (zwłaszcza w  tempie) ujął KrOikę 
oraz Mazurkiewicz, przyznający się do nowszych 
prądów, czego dowodetn „Smutna opow ieść" Karło, 
wicza, R. Straussa genialny i porywający poemat 
,T od  und Yerklarung" i „Cwałowanie W alk irji1* 
Wagnera. Musi się oczywiście wybaczyć niejedną 
usterkę w  szczegółach, zwłaszcza technicznych —  
ze względu na doraźne zestawienie tego wielkiego 
zespołu — na ogół jednak wrażenie było korzystne,, 
w wielu miejscach nawet bez zastrzeżeń i nic ni# 
mielibyśmy przeciw temu żeby takie zjazdy odbywa-1 
ly się w Krakowie kilka raży na rok.

Dr. Henryk Apłe.

Habima w Krakowie,

Pani Hendler w roli Halibamy („San Jakóba")
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t  MIESIĄCA ORGANIZACtI.

Zebrania Mizracbi
Egzekutywa Organizacji ,,Mizrachi‘’ dla 

K&ch Małopolski i Śląska komunikuje:
W  związku z „Miesiącem Organizacji1 zo

staną- wygłoszone następujące referaty na 
*giomadzeniach ludowych w dniu 9 bm.: 
Baranów —  p. Chiel Kurz, Bochnia - -  W olf 
Gitaler, Rzeszów —  Dr Sam. HirschMd, W a
dowice —  Dr Dawid Bulwa.
V Tego samego dnia odbędzie*się w W adowi 
jcacfc spotkanie (Pgisza) okolicznych organi- 
lacy j mizrachistycznych przy współudziale 
Członków egzekutywy krakowskiej pp. Ba- 
neta i Stógera.

K R O N I K A
Kraków, 23 Ijar —  7 maja.

Przyjazd Habimy do Krakowa
W czoraj popołudniu zgodnie z zapowie

dzią przybył do Krakowa zespół „Habimy ’ , 
który we środę wieczór zakończył swą dwu
krotną i uwieńczoną nadzwyczajnem pow o
dzeniem gościnę w Łodzi odegraniem „D y
buka".

Drogich i sympatycznych gości i powita! 
na dworcu komitet organizacyj żydowskich, 
V  imieniu którego przemówił p. Sz. W alkow 
śki. W  kilku serdec Aych słowach odpowie
dział p. Cemach, reżyser Habimy. Zarówno 
na peronie, jak i u wyjścia z dworca zebrały 
się tłumy publiczności żydowskiej, witając 
gorąco naszych znakomitych artystów. —  
Członkowie Habimy zamieszkali w hotelu 
„Polonja” ,

Sekretarjat teatru Habima mieści się w ho 
telu „Polonja" pokój 26. Godziny dla stron 
od 4— 5.30 popołudniu.

krnii k M  :i t ó i  b. K i t im
po reaktywowaniu Rady miejskiej
W czoraj wieczorem odbyło się w sali kon 

ferencyjnej magistratu pierwsze zebranie ra
dzieckie, zwiastujące rychłe reaktywowanie . 
rozwiązanej Rady. Mianowicie największe 
ugrupowanie Rady, Związek mieszczański, 
powstały ze złączenia dawnych klubów: kon 
serw,atywne$o, mieszczańskiego, demokraty 
ęznego i podgórskiego, odbył poufne posie
dzenie dla omówienia sytuacji w związku 
z wyrokiem Najwyż, Trybunału administra- 
cyjnego. Na zebraniu tern prof. Dr Z «1 przed 
stawił obecną sytuację v»rawną, wywołaną 
powyższym wyrokiem. Podobno poruszano 
rów,nież sprawę osoby przyszłego prezyden
ta m, Krakowa.

Nowa podwyżka can Chleba

Ze źródła urzędowego informują, że wszy
stkie pogłoski, ukazujące^ się od czasu do cza 
su w prasie, o zamierzonem podniesieniu o- 
płaty za paszporty zagraniczne, są bezpod 
stawne. Władze nie zamierzają wprowadzić 
żadnych’ zmian pod tym względem. W  naj
bliższym czasie spodziewana jest tylko jedna 
zmiana w kierunku udogodnienia dla publi
czności, mianowicie mają być zniesione 
t. zrw. świadectwa kwalifikacyjne, wydawane 
przez komisarjaty policji.

Karty ihtlin li Piltiiny nlniiir
Przejazd statkami „Fabr. Linę" z Constan- 

zji do Palestyny w klasie trzeciej (kabiny) i 
klasy trzeciej ogólnej staniały. Zamiast 23 
doi. od 1 maja kosztować będzie tylko 20 ; 
ogólnej 3 klasy —  zamiast 18 tylko 17 doi. 
Ulga ta nie dotyczy osób, które już do 1 ma 
ja wpłaciły a conto na karty okrętowe.

Dalsze wygrane dolarówki
Poza podanymi przez nas wynikami ciągnienia, po- 

Bajemy dalsze wyniki. Premja 8,000 dolarów padła 
Ba Kr. 629.066; premja 3,000 dolarów padła na Nr. 
(W.032. Po 1,000 dolarów padło na Nr. Nr.: 858.859,

W czoraj przedpołudniem obradowała w 
magistracie krakowskiem plenarna komisja 
do badania cen pod przewodnictwem wice
prezydenta m. Dr. Wielgusu. Tematem obrad 
była ogólna sytuacja aprowizacyjna w mie
ście.

Komisja stwicdzila, że ceny zboża i mąki 
idą ustawicznie w górę, a na targu miejsco
wym dają się zauważyć znaczne trudności 
w nabywaniu zboża i mąki, gdyż ceny a zbo 
że stawiane są przeważnie w dolarach, zaś 
za mąkę sprzedawcy żądają zapłaty z góry.

Komisja podnosząc, że winę ciągłej zwyż
ki cen zboża i mąki ponosi rząd przez nieo- 
graniczenie wywozu zboża z kraju, postano
wiła zasadniczo nie godzić się w przyszłości 
na ustawiczne podwyżki cen pieczywa, lecz

wyczekiwać na akczę rządową i załatwię* 
nie wniesionych w tej sprawie przez prezy- 
djum miasta wielokrotnych przedstawień.

Mimo to jednak, nie chcąc dopuścić do 
braku pieczywa w mieście, wyraziła komisja 
opinję, że ceny chleba z powodu stwierdzo
nej znaznej zwyżki cen mąki należy podwyź 
szyć o 2 grosze na 1 klg.

Na tej podstawie prezydjum miasta usta* 
liło z dniem 7 bm. następujące ceny chleba! 
za 1 klg chleba żytniego jasnego 65 proc, 
przemiału 50 gr., 1 kg, chleba ciemnego 42 
gr. (W sklepach spożywczych poza piekar
niami o 2 grosze więcej). Cena i waga pie
czywa białego pozostaje bez zmiany.

Żądań masarzy i rzeźników o zwyżkę cen 
komisja nie uwzględniła.

424.874 , 535.521, 220.006, 183,219; po 500 dolarów
padio na Nr. Nr.; 777.422, 090.001, 54.239, 56.031, 
903,937 937.977, 501.337, 172.979, 435.594, 647.416;
po 100 dolarów padto na Nr. Nr.: 180.408, 209.595,
846.852. 071.631, 030.182, 011,539. 771.020, 897.585,
95.683, 65,844, 790.719 742,508, 929.307, 23,670, 447,093 
200.952, 435.637 899.916, 717,360, 767.814, 334.977,

237,020,
17.755,
918.952

252 322 
114.807,

957.753 794.292, 
61.019. 259.817, 

7C0.19O, 230.440, 572.150, 
89.477.

998.872,
328.756,
937.881

805.337,
708.203
11.005,

_  POD ADRESEM DYREKCJI KOLEI 
PAŃSTW OWYCH. Kupcy i przemysłowcy 
Podgórza żalą się, że w całej dzielnicy pod
górskiej, liczącej ponad 30,000 mieszkańców, 
niema ani jednego miejsca sprzedaży kolejo
wych listów przewozowych i kart rejestra
cyjnych. Trzeba po nie chodzić dopiero do 
Krakowa, co jest połączone ze stratą czasu 
i kosztami należytości mostowej. Sfery ku
pieckie Podgórza apelują przeto do Dyrekcji 
kolei o usianowienie w dzielnicy podgórskiej 
kilku miejsc sprzedaży listów przewozowych 
i kart rejestracyjnych.

—  SZCZEPIENIE PRZECIW OSPIE. Ma- 
gitrat obwieścił, że w czasie od 12 maja do 
12 czerwca br. odbędzie się w Krakowie pu
bliczne i bezpłatne szczepienie ochronne 
przeciw ospie. Szczepić będą lekarze miej
scy w każdą środę i sobotę wedle porządku, 
podanego w obwieszczeniu. W  szczególności 
dla dzielnic I i II odbywać się będzie szcze
pienie w miej. Urzędzie Zdrowia (Magistrat) 
od godz. 10— 11, dla dzielnic VI i VII —  w 
szkole przy ul. Zielonej 27 od godziny 5-tej 
pop., dla dzielnicy VIII —  w szkole przy ul, 
Miodowej 1. 38, od godziny 4— 5 pop., dla 
dzielnic XXI i XXII w szkole przy ul. Szkol
nej 1, 6 od godziny 4 popoł. Uchylenie się od 
szczepienia zagrożone jest karą do 200 zł 
względnie aresztem do 14 dni,

— C ZU ŁY  KOCHANEK. Unia 5 bm. o godz. 18 
w ulicy Karmelickiej pokaleczona została nożem 
w  plecy Marja Jędrasińska zam. przy ul. Zakątek 
1. 1, przez swego kochanka Stefana Noska, znanego 
awanturnika. Zajście wywołane zostało na tle nie
porozumień natury osobistej. Wezwane pogotowie 
ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy Jędra- 
sińskiej pozostawiło ją  opiece dom owej. Sprawcę 
aresztowano.

—  ZD E RZEN IE SAMOCHODU Z  TRA M W A
JEM. W  ulicy Starowiślnej zderzyło się we środę 
wieczór auito4osobowe z wozem tramwajowym, skut 
kieftl czego auto zostało uszkodzone. Wypadku w 
ludziach nie było.

—  Z KRONIKI K R A D ZIK ŻY . Abraham Lichtig 
doniósł do policji żie dnia 5 bm. w  godzinaoh po
południowych nieznani sprawcy skradli mu z wysta
wy sklepowej przy ul. Grodzkiej 1. 71 przez wy kra
janie szyby około półtora tuzina pończoch wartości 
około 150 zł. — Józef Feiner zam. przy ul. Zybłikie- 
wicza 1. 19 zgłosił, że dnia .6 bm. skradziono mu 
z mieszkania parterowego, do którego sprawcy do
stali się przez odsunięcie okna, w iększą ' ilość gar
deroby i srebra stołowego znacznej wartości. D o
chodzenia w toku.

—  SPROSTOW ANIE. W  dziale sportowym nasze
go ipisma z 2 bm. (Nr. 99) zaszła o tyle pomyłka, 
że teflegrara o  przyjęoiu sztafety kolarskiej z Kra
kowa przez p. Prezydenta Rzpltej cytowany był jako 
adresowany do Sekcji kolarskiej ŻKS Makkabi. 
W  rzeczywistości telegram ten nadszedł do p. Si.

Rudnickiego w Krakowie Członka Wydziału Związ
ku Towarzystw Kolarskich i przewodniczącego ko
mitetu międzyklubowego urządzającego sztafetę kra
kowska, wysłany zaś był przez p. Wojtkiewicza, 
kapitana ZPTK.

-O -o-
ZM A R L I:

Ltebora Sonnenschein lat 35.

—  s e k c j a  p a p i e r o w a  _  s t o w a r s z e n i a  
p o d r ó ż u j ą c y c h  w  k r a k o w i e  odbyła one*
gdaj Wailne Zgromadzenie, Po przyjęciu sprawozda* 
nia ustępującego Komitetu, został Wybrany nastę
pujący Komitet: Przewodniczący: p, Henryk Bloch,, 
zastępca: p. Leon Siłberzweig, sekretarz: p. Maury* 
cy Rauscher, członkowie: pp. Wilhelm Linzner, Osia* 
Augarten.

—  K Ą P IE L E  MORSKIE W  SOPOTACH.. Za
rząd kąpielowy w Sopotach, w Wyczerpującym ko
munikacie zawiadamia źe w stosunku do innych 
miejscowości kąpielowych, pobyt w bieżącym sezo-. 
nie w  Spp-otach będzie najtańszym. Zarząd stosując 
się bowiem do obecnych ciężkich Warunków gospo
darczych, obniżył ceny ogólnie do minimum, aby 
uiftożtiwić szerokim warstwom choćby najdłuższy po 
byt nad brzegiem pięknego Bałtyku. Obowiązującą 
taksę kuracyjną, w porównaniu z zeszłoroczną, o b 
niżono o  2/3, w łączając w to bezpłatne wejście na 
Wszystkie koncerty i rozrywki organizowane w par. 
ku dda kuracjuszów. Kąpiele ciepłe dostosowane do 
kuracji karlsbadzkiej, kissyngeńsJuej, pirmonckiej 
etc., a także kąpiele zimne tak w  abonamencie Cał
kowitym, jak również częściowym obliczone będą 
według własnych kosztów eksploatacji. Ceny w ho* 
telach i pensjonatach są unormowane i ściśle przez 
Zarząd kąpielowy kontrolowane. Cena pokoju w d o 
mu kąpielowym wynosi od 5 guldenów, a w hote* 
lach i pensjonatach jeszcze mniej. Oficjalne biuro 
Zarządu kąpielowego udziela wszelkich informaCyj 
i pośredniczy w wynajmowaniu pokojów . O bliższe 
szczegóły zwracać się należy listownie do Zarządu 
kąpielowego w  Sopotach, w. m. Gdańsk. 850

—  „COFIM “  (miesięcznik młodzieży żyd.). SzłJŁ 
sty (majowy) zeszyt powyższego miesięcznika uka
że się ze względu na odbyty w Krakowie z końcetU 
ub. m. Pierwszy Zjazd sjońskiej mł akad. Polski, 
w zwiększonej objętości, dnia 15 bm. Zeszyt ten Za* 
wierać będzie obok zwyczajnej treści, dokładne spra 
wOzdanie zprzehiegu obrad Zjazdu, oraz dosłowny 
tekst rezoliicyj, przez zja /d  uchwalonych. Adres re
dakcji i administracji: Kraków, Stradom 15.

—  „L IT E R  ARISZE BLFTER* Nr 105 z 7 bm z«.
w ier.a artykuły J. Rapuporla .(Rom  iin Roilland). J. 
Ri.bina. wywiady z H. Cajtlinem i M. Br-oderso- 
rietn o literaturze żydowskiej i O sobie, A. Kacizny 
(p ortografji żydowskiej), przeglądy, notatki i td. 
Adres: Warszawa, Leszno 36.

— KOLŁEGIUM  W Y K Ł A D Ó W  NAUKOW YCH
(Rynek gi. A—B 1. 39). Czwartek, 6 bm. i»rof. Unłw. 
Dr Wi. W ilkosz: Materjalizm od najdawniejszych 
do najnowszych czasów; piątek 7 bm. red. Dr Lu
dwik Rubel: Na przełomie .politycznym.

-o -o ------

— JÓ ZEF ŚLIW IŃSKI, nasz znakomity piani
sta po niebywałych sukcesach w Paryżu i Londynie, 
przybywa do Krakowa i Wystąpi we czwartek, 13 
bm. z jedynym wieczorem Chopinowskim w Starym 
Teatrze. Bilety w cenie od zł 1—5 są do nabyci* 
u J. Lipskiego, Sławkowska &
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-  SZTU K A K A T /N E L S O N A  W  W YKONANIU
W  czasie pobytu w Lodzi odczytał Zjia- 

Jly poela hebrajski Iccliak Kal/.ne’ son wobec zespo
łu „Habimy“ sw ój poemat dramatyczny pt. , Amnon 
'Zespół „Habimy" ma przystąpić w krótce do pta- 
Cy nad wysławienie in lej K/luki. Jak Słychać, pra
cuje „Habima" oi)eafiie ilad dramatem Czernichow
skiego pt. ..Barkochba '. Będą to 'pierwsze sztuki 
Z repertuaru hebrajskiego „llabitny".

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H  
T E A T R  MIEJSKI IM. J. SŁOW ACKIEGO

Piątek: „Sw. Joanna'1.

T E A T R  NOWOŚCI — ZR ZE SZE N IE  ART. DRAM.
. Piątek: „P opytnodłc11.

BAGA.TELA
Piątek: .Golem 1”.

R E PE R TU A R  K IN O TEATR Ó W
NOWOŚCI: „W róg  kobiet11
PROM IEŃ: „Kónigsjflark11.
RE D U TA: „Lew W enecji11.
SZT U K A : „Ciotka K a rd a 11.
U CIECH A: „Cnotliwa kurtyzana1”.  , ;
W A N D A : „Pierwszy kochanek11. ~
W A R S Z A W A : „U j, te kobietki11. \

iK R A K O W IA ^ I
I  c z « k o la d «  wyborną m le czn ą  I
I  pcleca. I
■ Fabryka A. PHtLCKiS. A., Kraków ■

Z sali sądowej.
ZA SĄ D ZO N Y  Z A  ZD R AD Ę GŁÓW NA

W czoraj odbyła się przed t r y b u n e m  przysięgłych 
Nr krakowskim sądzie aknajowym karnym rozpra
wa przeciw Mojżeszowi Dawidowi Lastowi (lat 21), 
Szklarzowi i p^kostnikowi, oskarżonemu o zbrodnię 
Zdrady głównej. Wedle aktu oskarżenia Last zo- 
IMał dnia 21 grudnia ub. r. przytrzymany na u l  Jó- 
kela w  Krakowie przez w yw iadowcę .policji poli
tycznej Macioła W hwili, gdy nióst w stronę ul. Sze 
rcŁiej pakiet ukryty pod płaszczem. W  paczce znaj- 
Conraśu ńę 145 odezw p. t. „D o walki o sojusz io - 
LoMuCz. chłopski11 wydanych przez komitet Centr. 
homunistycznej partji Polski, 30 odezw związku 
Bałodzieży komunistycznej 3 egzemplarze pisma 
!„Cat rwony Sztandar", 2 egzemplarze pisma maszy
n ow e.^ , zatyt* łowane „Tezy, Materjały dla referen
dów do agitacji i propagandy", 7 egzemplarzy pisma 
Iwmunistycznego „Gromada11 i td. Nadto w paczce 
Snajdował się mniejszy pakiet z napisem „Chrza- 
aów , Abraham Majer11,, zawierający takiesame odc- 
* » y  i czasopisma o treści komunistycznej.

O: • Last tłumaczył się na wczorajszej rozprawie, 
B<* paczkę, której zawartości nie znał, otrzymał od 
nieznanego mu z nazwiska btopnika z poleceniem 
by  odniósł ją  za wj nagrodzeniem na ul. Dietlowskn, 
gdzie osobnik óiw miał ją  odebrać. Przesłudiani wy
wiadowcy policji podali szczegóły aresztowania La- 
Sta, który zauważywszy, że jest śledzony, ukrył pa
kunek pod płaszczem i Zachowywał się niespokoj
nie.

Sędziowie przysięgli 9 glosami potwierdzili py
lonie w  kierunku zbrodni zdrady głównej, poczem 
trybunat zasądził Lasta na Półtora raku oiężkiego 
więzłem.i z obostrzeniami.

rYzewodniczył sso. Podobiński, wetowali sso. 
Dr Lizak i sso. Warchałowski, oskarżał prok. Dr 
Hubl, bronił adiw. Dr Woźniakowski.

Z a t w i e r d z e n i e  w y r o k u  p r z e z  s ą d
NAJWY ŻŚZY

Przed kilku tygodniami zapadł w  krakowskim są- 
tfzie okręgowym karnym wyrok, skazujący Anlo- 
ąlego Slabika na 5 lat ciężkiego więzienna za zbro
dnię kradzieży, popełnioną ze szczególną śmiałością 
| przy użyciu gwałtu. Słabik w towarzystwie czte
rech osobników zaczepił Kazimierza Żyłę na ul. Ra- 
KziWiłłoWiSkiej dnia 30 października ub. r. i pod1 
pretekstem prośby o  papierosa szajka Slanika przy- 
tósnęła Żyle do muru, przyczem skradziono mu 
portfel z dokumentami. Ofiarą podobnego gwałtu 
padł dnia 12 grudnia ub. r. Józef W ilk w sieni do
mu przy ul. Lubicz, 1. 3, oraz Władysław Habryła 
,W tymże domu. Podczas pościgu za napastnikami 
* ją ł poszkodowany Wilk Slabika, w którym dalsi 
poszkodowani rozpoznali uczestnika napadów.

Na skutek zażalenia nieważności, wniesionego przez 
głabika, Sąd Najwyższy w  W arszawie rozpatrywał 
nnegdaj tę sprawę, poczem zatwierdzi! w  Całej roz
ciągłości wyrok sądu krakowskiego.

Słabik był jednym z oskarżonych w procesie o  roz- 
ffucuj li.;toipadowe w Krakowie.

Trebitsch-Linco!n oskarża Ludendorfa:
jako duchowego sprawcą fałszerstw węgierskich

Znany ..awanturnik polityczny Trebilscli- Lincoln 
przybył przed kilku tygodniami do Europy, by oca
lić swego Syna skazanego w Londynie na śmierć Z 
pow odu dokonanego mordu. Ale Anglja g o  nie wpu 
ściła a gdy chciał odwiedzić swoją żonę \y Hambur
gu, także rząd niemiecki nie udzieli! mu pozwolenia 
na pobyt vv Niemczech. Dawny *syn węgierskiego 
nauczyciela, były członek angielskiej Izby Gmin, 
prasowy kierownik biura Kappa, serdeczny przyja
ciel Ludendorfa jest teraz banitą i nigdzie w Euro
pie nie może stale zamieszkać. Na kitlka tylko tygo
dni zezwolono mu zamieszkać w Amsterdamie, skąd 
wraca na daleki W schód, gdzie zamierza wstąpić d o  
klasztoru bramijskiego na Jawie, by tam dokończyć 
burzliwego swego żywota.

Odwiedził g o  niedawno amerykański dziennikarz 
John C. F. Hartfield i dowiedział się od niego bar
dzo ciekawych szczegółów o roli Ludendorffa w  wę
gierskiej aferze fałszowania banknotów francuskich. 
Trehitsch- Lincoln opowiada, że idea fałszowania 
banknotów wyszła Właściwie od Ludendorffa, który 
powoływał się na przykłady młodszego Pitta i Napo
leona. W  roku 1920, byłem z pułkownikiem Bauerem 
—  opowiada Trebitsch Lincoln —  w Budapeszcie,

Wesoły kącik
Między wdowami

— Teraz są nasi obaj mężowie w niebie...
— Tak, tak ale przynajmniej wiemy, gdzie są!

Po fczem się poznaje
Pollak i Muller są w  podróży i jedzą właśnie 

w restauracji porcję indyka.
Pollak zirytowany: Takiego starego indyka jeszcze 

nie jadłem. Ma przynajmniej dwadzieścia latl 
Muller: P o  czern poznajesz właściwie wiek?
—  Po zębach!
— Jakto, indyki nie mają przecie zębów!
—  Ale ja mam!

Nasze dzieci
JóziO: Popatrz, Edziu, ta pani z naprzeciwka 

przynosi zawsze niale dzieci w torbie, a Oni potem 
nam opowiadają, że to bocian!

* » a
G «ść (w  restauracji): Kelner, pToszę zabrać ten 

omlet, jest na mm w łos! P roszę zamówić omlet 
z łysiną!
T T  11  f -------------------------------------------- I  I I H 1 T T )

Z giełdy
Giełda krakowska z 6 bm, (W naw5asie 

kursy z 5 bm.) Pharma 0.82 (0.82), Ziełeniew 
ski 9.25 (8 .90 -9 ), Trzebinia 0.09 (0.08), Gór- 
kat 6.70, Chybie 3.15. —

Waluty mocniejsze, dolar nieoficjalnie 
10.60— 10.65, bankowo 9,95— 10.

Clelda warszaw, ska
C le łd a  w a r s z a w s k a  z  d n ia  6  b .  m . (PAT) 

U ćc ln ty : Belgja 2968 Holandjn 409*6b, Londyn 19 48
Nowy Jork 10 18, Paryż 3157, Piaga 30 i0  Szwajcarja 
19735, Wiedeń 143T4. Włochy 4092

Papiery procentowe: 5 proc. pożyczka konwer- 
syjna 33—32 i pół, pożyczka dolarowa 76 i pół, po- 
życzsa kolejowa 157. Tendencja mocna.

A k c je :  Eank Małapolsk Kraków — ■— Bank Prze
mysłowy Lwów 0.13, Bank Zw. op. Zar. Poznań 4 65 
Puls G’3r, Wild — Cegielski 625, Parowozy 0-14 Za
wiercie 5 50 Żegluga C 08, Polska netta 040 Si ił i Świa
tło fc*J2, Chmielów 012 Staracbc w ce 0 85, Pecisk 0'3S 

Zieleniewski 10-20, Zyradów 6'85 Choaorów 3-45,

C le łd a  z b o ż o w a .
Poznań, dnia 5 b. m. (PAT/ Zyto 30*50—31*60.—

Pszenica 51*0t—5S'00. —  Jęczmień — *--------- *— . —
Jęczmień wyborowy 30.00 -  32 OS. — Owies 31'CO.— 33 00
Mąka żytnia 70®/0 — *-------46't 0. — Mąka żytnia 65®/0
 48*00. — Mąka pszenna 6fc®/0 76 tU— 79 0# —,
Otręb żytnie24'5U—25'50.— Otręby pszenne —*----------*—

CEelda wic.dcAska
C le td a  w i e c e ń s k a  z  d n ia  A b .  n  • <PAT) 

S e w jz y .  Anasierdam 2t42o, Belgad 1247, Berlin 168Ó0 
brukseia 2111, Bućapest, 9893, kuk areszt 2(k', Chry 
stania 15180, Kopenhaga 135*05, Lendyn J4 2, Mądry. 
191*90 Medjolan 2838, Nowy Jerk .07kb, Paryż 22zy 
t iaga 2394 Sofja 5*11 Sztekholn. 1839 j ,  Warszawr

0 4 ------- 67-..0, Zurych 136*92 delary 7*6*70, belgijskie
95*05 bułgarskie 5CS*, unnskie 184.0. maik: niemi * 
ckie 16815, angielskie 3474, jugestowiańsk 1 1242, nu. 
wąskie li 160 pelskie <7*0, rutuńskie 206, szwedzka 
188(5, szwajcarskie 136*59, hiszpańskie 9920 czesku 
20*59 węgierskie 58*90, t u i i m e  354

A l ic je  i Zieleniewski 73*. aiiesja — - ,  Fante 109 
Sal. Karpaty ib‘ Galicja 155, Siersza 17, tana Lale 
polski — *— , Łaok Kip. — * Tepege — *,

by po nieudaniu się puczu Kupna nawiązać stoeunzł
z węgierskimi monarchistami. Dnia - 16 m aja 1VLU> 
zostaliśmy przyjęci iprzcz wpływową Węgierską w a<  
histość k ić  rej przedłożyliśmy -fiasse pustny zmźersńf 
jące do poparcia rosyjskiej kontrrewolucji. W  - 
rozmowy powołaliśmy się na ideę generała L des* 
dorfa, Iły przez fałszowanie rosyjskich rubli zna- 
leść środki finansowe, potrzebne nam w na*z®j alu  
Cji. Nasz plan był już bardzo daleao pouuHdęty Boa. 
logwardyjski generał Biskupski uczynił w  BenUałS 
odpowiednie przygotowania. YV naszych rOZmoWwdb 
z węgierskimi monarchistami ustalono, że iłtfuki 
tych fałszywych rubdi miał nastąpić w  Badapeszcte",

Trebitsch przedłożył tekst tej umowy omz kiłkfl( 
fałszywych rubli Ale ofenzywa bolszewików na W i  
Skę zniweczyła wszystkie plany. Tr bitsch Lincoln 
odwiedził jeszcze raz Ludendorffa i otrzymał od  nie 
go jego pamiętniki z własnoręcznym dOpisLiem Sal 
nem Kampfgenossen, Ludendarff11.

Tyle awanturnik Trebitsch Lincoln oipo^ńada «■ 
roii Ludendorffa. Chociaż to opowiada TrefabscłŁ 
kto wie, czy w tych opowiudaniach nie mieści się 
sporo prawdy?

Giełda zuiyihska
Zurych, 6. 5 PAT. Paryż 16.35, Londyn 25.06 No-t 

wy Jork 5.166, Belgja 15.30, W łochy 20.73, HU 
szpanja 74.30, Holandja 207.60, Sztokholm 138.20, 
Oslo 111.25, Kopenhaga 135, Sofja 3.75, Praga 15 29, 
Warszawa 50, Budapeszt 0,72 Białogród 9.10, Ate* 
ny 6.41, Konstantynopol 2 70. Bukareszt 160. Hal- 
singfors 13.03, Buenos Aires 207, Tendencja n i;je- 
duąlita.

Giełda paryska
Paryż, 6. 5 PAT. Londyn 157, Nowy Jork 52.34, 

Hiszpanja 466, W łochy 124.75, SzwajCarja 626, Danja 
842, Holandja 1298, Norwegja 700 Szwecja 852, Ru-, 
łr.unja 10.40, Miemcy 765.

Giełda (ondyńaka
Londyn, 6. 5 PAT. Nowy Jork 4 85 3/8, Holandja 

12.08 1/S. Francja 156.75, Belgja 167, W łochy 120.93, 
Niemcy 20.385, Szwajcarja 25.05 Hiszpanja 33-71, 
Dunja 18.585, Szwecja 18.145, Norwegja 22.45 1/8, 
Helsingfors 193.12, Praga 163.87.

Giełda nowojorska
Nowy Jork, 6. 5 (D) Warszawa 10.50, Londyn

185 i poi, Paryż 316 1/4, Wiedeń 14.12, Praga 
296 1/4, W iochy 401 11/16, B .lg ja  303, Budapeszt 
14.12, Szwajcarja 19.35, HćisLngforS 252 Sofja 72, 
Holandja 40.18, Oslo 21.56, Kopenhaga 26.12, Sztok
holm 26.77, Hiszpanja 14.38, Bukareszt 32, Barlin 
23-81, Belgrad 176 1/8.

T E L E G R A M Y
Rewolucja w Nikaragua

Waszyngton, 6. 5 PAT. (United Press) W Nika
ragua Wybuchła rewolucja. Stronnictwo liberalna 
proklamowało piezydentein Sacasę i obsadziło swo- 
jeini oddziałami wojskowemi miasto B1 u o,  J d. Ope
rację tę przeprowadził gen. Saudoval. Sacasa był 
wyflrany wiceprezydentem kiedy Chaiporra przed
sięwziął swój zamach stanu i ogłosił się prezyden
tem. Jak wiadomo jednak Chamorry nie uZnały 
Stany Zjednoczone. Kongres państwa Nikaraguą o- 
głosił stan wojenny. Rząd amerykański polecił bjr 
jeden krążownik udał się do Bluesile »by bronić 
interesów amerykańskich.

l u t  f iiiid  a ipekiłacie giiłdon
Moskwa, 6 5, PAT, Na podstawie rozpo

rządzenia rządowego z roku 1923 zostało 
dzisiaj rozstrzelanych trzech wyższych urz< 
dników oddziału walutowego komisariatu 
tinansowego. Stali ońi na czele grupy speku
lantów giełdowych, którzy spowodowali ob* 
niżenie się kursów papierów państw owyo^ 
przez wzmożony popyt za złotem 1 waiutpmi 
zagranicznymi.

N orge.
Vadso, 6 5. PAT, O godzinie 5,50 wylądo

wał tutaj okr^t powietrzny „Norge",
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R A T U J C I E  7 .C R O W I E .  g
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że

75%  chtrAto p c v s t a | «  z pom ccju o b s tru k c ji
Cbor; żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób, 

zanieczyszcza krew i twoi2y złą przemianę m a t e T ji .

Słynne od 45 lat w  cetyn* łw ie tle

Zioła z Cór Harcu Ora Lauera
jak to stwierdzili prof. Beilinsk. uniwersytetu lir. v. Leycien, Dr. Martin 
Dr. Hochfloetter i wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym środkiem 
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obsirukcję (zfilwardzenie), są niezastąpio
nym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia.

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt 
Złota X g ó r K urtu  C ra Łdliera usuwają cierpienia wątroby, nerek, 
kamieni żółciowych, cierpienia kemoroidalne, reumatyzm i ąytretyzm, bóle 

głowy, wyrzuty i liszaje.
Ziota x g6 r Karcu Dra Lairera zostały nagrodzone na wystawach 
lekarskich najwyższtmi odznaczeniami i zrolemi medalami w Badenie, Ber
linie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. Tysiące podzięko

wań otizymał Dr. Lauei od osób wyleczonych, 
tana 12 grude^a Zł 1.50, p o r w ljn c  gudciko Zł 2.50. 

f-przedaż w aptekach i skłaaach aptecznych.
UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. 

Reprezentant na Polskę: Józef v rostn cn, Ucarssawa, Chrttltlna 46.

są obcasy i podeszwy gumowe BERSONA. 
Eleganckie przez 6wą formę, dającą się znakomicie dostosował 
do każdego obuwia i przez swą elastyczność, podnoszącą 

pewność kroku.
Bersona obcasy i po-Jeszwy gumowe 

Są irwąlsze i tańsze niż skórzane, a nadtn prześcigają w ja
kości wszystkie podobne fabrykaty*

CZY ODGAC iilECIEl
nie loteria nie podxlał

iak urog;e i pożądane w dzisiejszćtn 
czasie kamgarny na ubrania i kost
iumy damskie bieliznę damską i po
ścielową, gotowe ubianu i płaszcze 
męskie i damskie kołdry watowe, ze
garki złote, damskie i męskie, aparaty 
fotograficzne i inne wartościowe przed

mioty, możecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie. — Niema żadnego ryzyka. 
Niepowodzenie wykluczone. Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie 
obok umieszczonego zadania, liteiy należy ułożyć w szerz, które OxnacxojQ 
rXy miasta polskie, V raz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny 

adres ori z załączać znaczki pocztowe na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt 
i n:espodz;ankę. — Posiadamy dużo listów dziękczynnych.
Prxec slebibrsłw o Handlowe „R E (O R D ,( Ł6<iż 2. Skrzynka poczt. 178

SOL RABCZAŃSKA
-uwierająca wydatnie Jod I brom f nadaje się do wszelkich zabiegów 
leczniczych w len zakres wchodzących. W pierwszym rzędzie stosuje się ją 
do kąpieli słono jodowych, przy angielskiej chorobie, skrofułach, przemianie 
materji, Iimfatyczności, zapaleniu stawów, reumatyźinie, porażeniach, otłu
szczeniu, przy niektórych chorobach skórnych i t. d. Pozatem służy do płukań,

wziewan i zmywań.
Sól ta prxewyżsxa swoja w a rto id a  sole morskie  
l wsselkie inne takie  xegranlcxne sole Jodowa.

Do nabycia we wszystkich aptekach, droguerjach i składach aptecznych. 
Reprezentacja na Polska:

Kraków, Szpitalna 38, I. p. — Tel. 3050

IN F O R M A T O R  K F /K O W S K I

I

Magistrat m. Krakowa, W W. Świę
tych 3. Tel. 2505.

Cmflta żydowska (tamże urząd melry- 
kainy), Krakowska 43. Tel. 307. 

Organizacja Sjoitisfy crna, Stradom 15 
oficyiiy I. p. Tel. 4541.

BŚHre Palestyńskie, ul. Zielona L. 17. 
,Tta. 4657.

krakowskie Stew. Kupców, Grodzka 
L. 43. Tel. 3267.

Krakowskie Stew. rękodzielników,
Podbrzezie 6.

Szpital żydowski, Skawińska 8. Tel.282. 
Pogotowie ratunkowe, A. Potockiego 

Tel. 100.
Itraż pożarna, A. Potockiego. Tel. 600. 
informator kolejowy. Tel. 2108.
?kd przemysłowy, Kanonicza 22. 
ritspekler&f Z ik ła ću  Ubezpieczeń

robotników od wypadków, Zielona 28. 
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego

dla funkcjonariuszy, ul. Gertrudy L. 2. 
Tel. 1588.

Obwodowe biuro funduszu Bez
robocia, Krowoderska 5. T e l.472.

Państwowy Urząd PeirediTctwa 
Pracy, Krowoderska 5. Tel. 472.

Urząd Rozjemczy dla spraw najmu 
Plac W W. Świętych 3. Magistrat, ofic.

Okręgowy zwtazek Kas Chorych, 
Batorego 5, III. p. Teł. 2204.

Kasa Chorych W  Krakowie, ul. Duna
jewskiego 5. Tel. 182 i 4662.

„ W  Podgórzu (Filja), Plac.
SerKowskiego 17. Tel. 450.

„ Poradnia dla Chorych na oczy
i dla dzieci, Kraków, Rynek 
Kleparski 9, I. p. Tel. 1289.

„ Ambulatorium dla Chorych,
Kraków, ul. Wawrzyńca 5 
Tel. 343. #

Mfejfck. Urząd Zdrowia (Fizykat). 
Kraków, Magistrat. Tel. 373.

Miajskle Zakłady Sanitarne, Prąd
nik Biały. Tel. 1075.

Szpital ŻW . Łazarza, biuro administra
cji, Kraków, Kopernika 17. Tel. 3466

\
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D0R0BŁYCR
znak fabr.

LABOR. C HEM.-FAR MAC

£PKOWALSKI
W  W A R S Z A W I E

Solidna firma
obejmują zarząd domow w wolnem mieście Gćhńsli u 
i płati ew ent 500/0 czynszu za 6 miesięcy z góry.

Łaskawe zgłoszenia do:
Snlcmon Krnm ar, Gdartsk, Móitcheng. 4-6.

MATKI
pamiętajcie że jedynym skutecznym do pie
lęgnowania ciałka dziecięcego jest tylko

N H  J I O  i #m  .EEE U l f l l l l  I
pierwszego wynalazcy. j

Inne są naśladownictwem. I

N O W O  W Y B U D O W A N Y

PENSJONAT „SW1T“ w Krynicy
otwarty z dniem 1 maja br. poleca pokoje z pościelą 
całodziennem utrzyn auiem. — 1'iękne położenie 
w pobliżu nowych łazienek. — Oświetlenie elekr.. 
wodociągi. — Doskonała kucbuia rv tualna. — W pierw 
szym sezonie ceny zniżone — t lformacji udziela 
do 1 maja br. Markheimowa, Kraków, Sebastjana 15.



Sir. 12 „NOWY DZIENNIK* sobota 3 maja Nr. 105

ff1E0P0Ls i P i i i m a  Krsiiwa Faknta K u ,  L i f t ,  ii. Ł y c z a k o w s k a  L .  7
ii ponownie uruchomionaII BTDDtOWDG] I

KRAKÓW, UL. A. POTOCKIEGO 8 I e l J r .1 8 1

KERN i Ska 
D Z IA Ł  M E T A L O W Y

KUPUJE po najwyższych cenach rynkowych wszelkie STARE 
METALE jak: miedź, bronz, mosiądz, ołów, cynk, 
stopy łożyskowe, oraz metalodajne popioły i odpadki. 

DOSTARCZA CYNĘ banca i Straits oraz wszelkie PÓŁFA
BRYKATY METALOWE po korzystnych cenach. 

Własna Fabryka Armatur i wyrobów metalowych, Topielnia 
Metali . Niblownia.

Diole tm \i
(tanliiD g a r d e r o b ę  m ę s k ą , u iy -  
M p U J ę Y.aną. — Z a w ia d o m ie n ie  
njrcztów ką lu b  ufiŁnie. S oh n m od , 
Ira k ó w , S z e ro k a  22

Bzjrbko i tanio w yko
nuje konfekcję dam ską

i dziecięcą, przerabia stare na 
m odne fasony, m ereikuje, en- 
dinła i plisuje m aszynow o, oraz 
szablonam i. „ A s t r a 11 nl Diet- 
lawaka L. 92, parter (przedliiic- 
a ie  Slley W ielopole)

Fort lian cz*rny, meeii z
1 UilCpiUO a ng. p ra w ie  n o w y  
okazyjnie d o  sp rzed an ia*  H . S m o 
larska, S z e w sk a  9. _______

FahrvlracuŁielków PfzelUUlJfl m y ś l. S ło w a c k ie g o ,  p o 
szu k u je  o d  za ra z  ro b o tn ik a -sp e *  
c ja lis ty  d o  w y r o b u  c u k ie r k ó w  
.D ra g ś* 1 pFcui-rć1*

Odnajm ę p o k ó j  z e  w s p ó l
n ą  k u ch n ią , 3 m inuty od 

zakłada, ładnie położony, sło
n eczn y, n a  c a łe  lato lub też oso 
bno na m aj, czerwiec, U piec i aier- 
g feA . Z głoazem z SchOnfeld, G er-

Rakietą
damską, angielską, używa
ną w dobrym stanie kupię. 
Zgłoszenia pod „Rakieta11 
do Administracji N. Dz.

REKLAMA 
dźwignią 

:: handlu::

KASYNO SOPPOTY
OTWARTE PRZEZ CAŁY ROK

R O U L E T T E -B A C C A R A
POWSZECHNA ZNIZKA CEN W SOPPOTACH!

Znaczne obniżenie TAKSY KU- 
RACYjNF1, dającej zarazem 
prawo bezpłatnego wejścia na 
wszystkie KONCERTY w Parku 

dla Kuracjuszy.

CENY W HOTELACH I PENSJONATACH

znisono w cząScl do 5 0 %

INFORMACJE: W Warszawie: telefon 157-31 
i w  Soppotach: (w. m. Gdańsk 
biuro podróż} Kasyna.

PIJarsIr* 7. Zastępstwo uniuy «/! i UB

C chaefer i Schael
(lokal łącznie z towarami) w  bielsku, 

w  śródmieściu —  natychmiast do nabycia. 
Zgłoszenia-pod „40“ do Administracji N Dz.

% Metalowe Zakłady hutnfcze
poleca ze składów po cenach w kraju najniższych surowiec i wszelkie aliaźe 
metalowe z gwarancją analityczną. — Na składzie.

Cyna angielska w blokach i sztabkach, cyna do lutowania od 33—60 proc. stopy łożyskowe marki „Torpedo* 
z zawartością cyny 5—83 procent.

O ł t o  miękki i twardy,hutniczy i rafinowany, w odpadkach i blokach; ołów czcionkowy, linotypowy i stereotypowy) 
M ia d i  w  odpadkach i gąrkach, rafinowana i gwarancyjna, miedź fosforowa 10 i 15 procent, spoiwo (szlagmL 

mosiądz, bronz w kawałkach, blokach i sztabach.
Cynk stary w odpadkach, przetapiany, rafinowany, gwarancyjny 98/99 procent — cynk hutniczy.
Antym on, nikiel, aluminium hutnicze norweskie i t. d.

I I  Kipnie po la jw y iszy tb  cenacii rypkew ytb, względnie przerabia wszelkie odpadki, p o p M y  i u la n y  m etalowe I I

AKUSZERKI
i pierwszorzędne zakłady położnicze 
pielęgnują ciałka niemowląt tyłku

PUDREM, MYDŁEM i KREMEM 
BEBE SZ0FMANA.

Puder leczy wszelkie dolegliwości skory, mydło 
zapobiega takowem, krem zaś stosuje się wówczas 
gdy dziabnie samego tyllcc pudru Bóbć okazało się 

u ^dostateczne.

Y Y T T Y Y Y Y Y T T T Y f f l f
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przyjmuje m u lk ie  z b k ó w K w  zakres drukarstwa bchodząca —  w  M OM gólB O k l 
dru i t  nfccwe, kupieckie, przemysłowe, r« I lamowe, czasopisma I dzieła wykonają* 

taLcwc starannie, szybko i po cenach um l^kow anych.

W iU U tC W E , OKZESZliOf 617 -  TEI. 279.
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uiiczeluy Dr. W. B< rkeLhammer, — Red. odpow. Zygfryd Moses. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 1


